PROCEDURA SELETTIVA VOLTA AL RECLUTAMENTO DI UN PROFESSORE DI PRIMA
FASCIA PRESSO L’UNIVERSITA DEGLI STUDI DI GENOVA, DIPARTIMENTO DI
NEUROSCIENZE, RIABILITAZIONE, OFTALMOLOGIA, GENETICA E SCIENZE MATERNO-
INFANTILI (DINOGMI) SETTORE CONCORSUALE O6/H1, SETTORE SCIENTIFICO
DISCIPLINARE MED/40 (ART. 18, COMMA 1, LEGGE N. 240/2010)

RELAZIONE RIASSUNTIVA DEI LAVORI SVOLTI

[l giorno 04/12/2018 alle ore 10 ha luogo la prima riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui al titolo.

LLa Commissione, nominata con D.R. n 5230 del 25/10/2018. ¢ composta dai seguenti professori
ordinari:

Prof Busacca Mauro inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED 40 Universita degli Studi di
Milano

Prof Rizzo Nicola inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED 40 Universita degli Studi di
Bologna

Prof. Spinillo Arsenio inquadrato nel settore scientifico disciplinare MED 40 Universita degli Studi di
Pavia

L.a Commissione risulta presente al completo e. pertanto. la seduta ¢ valida.
Viene eletto Presidente il Prof Busacca Mauro svolge le funzioni di segretario il Prof Spinillo Arsenio

[I Presidente ricorda gli adempimenti previsti dal bando e dal citato Regolamento di Ateneo in malexm
di chiamate. nonché le seguenti fasi della procedura selettiva:

1) predeterminazione dei criteri per la valutazione dei candidati, in conformita all*art. 9 del citato Regolamento
di Atenco in materia di chiamate:

2) valutazione della produzione scientifica. delle pubblicazioni. dell attivita didattica e dei titoli dei candidati:
3) formulazione. per i candidati. di un giudizio collegiale. sul quale ¢ fondata la valutazione comparativa:

4) valutazione comparativa, sulla base dei giudizi collegiali espressi. e indicazione. con deliberazione assunta
all’unanimita 0 a maggioranza dei componenti. del candidato selezionmo per il proseguimento della procedura.

Tutto cio premesso. la Commissione predetermina i criteri per la valutazione dei candidati. in confor mlld
all’art. 9 del pit volte citato Regolamento di Ateneo in materia di chiamate.

/111 valutazione della produzione scientifica presentata dai candidati, la C. ommissione si attiesne

ai wgluelm criteri:
1

a) congruenza con Ie tematiche del settore scientifico disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso
pertinenti:
b) apporto individuale nei lavori in collaborazione:
¢) consistenza complessiva ¢ qualita della produzione stessa. valutata all” interno del panorama mtcnmnonalc
della ricerca, sulla base dell*originalita e del rigore metodologico:
d) collocazione editoriale dei prodotti scientifici.




La Commissione giudicatrice ricorda inoltre che il Regolamento di Ateneo prevede. con riguardo
alle procedure relative a settori definiti “bibliometrici” dalle disposizioni in tema di conferimento
dell'abilitazione scientifica nazionale. che la Commissione possa deliberare I'impiego di uno o piu fra gli
indicatori bibliometrici in uso. Qualora la Commissione si discosti dai criteri sopra indicati. ¢ tenuta a darne
motivazione nel giudizio finale.

Nella valutazione delle pubblicazioni la Commissione Giudicatrice valutera:
a) originalita. innovativita. rigore metodologico. e rilevanza di ciascuna pubblicazione (come sopra
specificato):
b) congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore scientifico-disciplinare o con tematiche
interdisciplinari ad esso pertinenti: -
¢) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione ¢ sua diffusione all”interno
della comunita scientifica: v :
d) determinazione analitica. anche sulla base di criteri riconosciuti nella comunita scientifica internazionale
di riferimento. dell’apporto individuale del candidato nel caso di partecipazione del medesimo a lavori in
collaborazione ( come sotto specificato). In particolare, ai fini valutativi si prendemnno in esame
priorilariamenlc {leggasi esclusivamente nel caso in cui la totalita delle pubblicazioni presentate possieda
i requisiti citati di seguito) i lavori in cui il candidato figuri tra gli autori come primo o ultimo nome
attribuendo una valutazione piu rilevante alla prima ed alla terza opzione.
nell’ambito dei settori in cui ne ¢ consolidato 'uso a livello infernazionale ¢ relativamente alle
puhblicazioni aventi requisiti riportati al precedente paragrafo b). la commissione si avvarra anche dei
seguenti indicatori, riferiti alla data di scadenza per la presentazione delle domande:
1) numero totale delle citazioni
2) combinazione di parametri atti a valorizzare 'impatto della produzione scientifica del
candidato ( indice di Hirsch o simili)
) la Commissione Giudicatrice prendera in considerazione libri e ulpllﬂh di libri-editi nel rispetto delle
norme su testi ad ampia diffusione nazionale ed internazionale

e.

—

Nella valutazione dell’attivita didattica dei candidati, svolta in Italia o all’estero, ¢ relativi
parametri di qualificazione, la commissione tiene conto in particolare:

a) del numero ¢ delle caratteristiche dei moduli/corsi tenuti ¢ continuita della tenuta degli stessi:

b) delle altre attivita didattiche svolte a livello universitario. debitamente documentate (master. dottorati etc)
Si considerano inoltre:

¢) le attivita didattiche integrative ¢ di servizio agli studenti: sono Lonmdem(c in particolare le attivita di
relatore e di elaborati di laurea. di tesi di laurea magistrale, di tesi di dottorato e di tesi di specializzazione,
le attivita di wtorato degli studenti e di tutorati dell”attivita di ricerca

Nella valutazione dei titoli presentati dai candidati, la commissione riene in considerazione attivita
svolte ¢ riconoscimenti ricevuti; tra i quali in particolare:

a) responsabilita scientifica per progetti di ricerca internazionali ¢ nazionali. ammessi al finanziamento sulla
base di bandi competitivi che prevedano la revisione tra pari:
b) direzione di riviste. collane editoriali. enciclopedie e trattati di riconosciuto prestigio. cura di volumi;

) partecipazione a comitati di direzione e editoriali di riviste. collane editoriali, enciclopedie e trattati di
riconosciuto prestigio:
d) attribuzigne di incarichi o di fellowship ufficiali presso atenei. istituti di ricerca e aziende, esteri ¢
internazionali. di alta qualificazione:
¢) direzione dj enti oistituti di ricerca, esteri e internazionali. di alta qualificazione;
f) partecipazione a congressi e convegni nazionali e inter nazionali in qualita di relatore:
g) partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche aventi prestigio nel settore:
h) conseguimento di premi e riconoscimenti per ["attivita scientifica:
i) risultati ottenuti nel trasferimento tecnologico in termini di partecipazione alla creazione di spin off.
sviluppo. impiego di brevetti. nei settori concorsuali in cui ¢ Jppmpuam :
[) attivita di consulenza presso istituzioni di alta cultura. universita. accademic ed enti di ricerca. pubblici e
privati di alta qualificazione a livello nazionale e internazionale:




m) documentata attivita ed esperienza in campo clinico relativamente ai settori scientifico disciplinari nei
quali sono richieste tali specifiche competenze:

n) eventuale attivitd accademico istituzionale di responsabilita e/o di servizio:

0) organizzazione di congressi ¢ convegni nazionali e internazionali in qualita di presidente del comitato
organizzatore locale o membro del comitato scientifico.

Nella valutazione delle attivita clinico assistenziali di cui al punto m) la commissione considerera:

a) la congruenza della complessiva attivita clinica del candidato con il settore concorsuale oggetto della
selezione. il settore clinico disciplinare indicato nel bando ¢ le sue integrazioni funzionali.
Sono considerate la durata la continuita e il livello di responsabilita.

La Commissione. inoltre. considerato quanto previsto dall’art. 8, comma 3 del citato Regolamento di Ateneo
in materia di chiamate, stabilisce che il procedimento si concludera entro il 25/02/2019 (non oltre quattro mesi
decorrenti dalla data di nomina da parte del Rettore;

Il giorno 24-1-2019 alle ore 10 ha luogo la seconda riunione della Commissione giudicatrice della
procedura selettiva di cui all’intestazione per la valutazione della produzione scientifica, delle pubblicazioni.
dell"attivita didattica e dei titoli dei candidati.

LLa Commissione risulta presente al completo e, pertanto, la seduta & valida.

Preliminarmente. i componenti della Commissione prendono visione dell’elenco dei candidati ammessi
e dichiarano che non sussistono situazioni di incompatibilita tra sé o con i concorrenti. ai sensi degliartt. 51 e
52 del codice di procedura civile.

I lavori della Commissione si svolgono mediante accesso al sistema denominato “concorsi online”
predisposto dall’Amministrazione: ogni commissario accede. con proprie credenziali, alla domanda, al
curriculum, alle pubblicazioni scientifiche e a tutta la documentazione presentata dai candidati .

La Commissione, attenendosi ai criteri stabiliti nel corso della prima seduta, procede alla valutazione,
sempre con le modalita sopra indicate, della produzione scientifica, delle pubblicazioni, dell’attivita didattica
e dei titoli dei candidati, nel rispetto di quanto previsto dal bando.

Dopo attenta analisi, la Commissione formula. per ciascun candidato, un giudizio collegiale di cui
all"allegato “A™ che fa parte integrante del presente verbale.

La seduta ¢ tolta alle ore 17.30 e la Commissione si aggiorna alle ore 9.15 del giorno 14-2-2019 per la
valutazione comparativa dei candidati, sulla base dei giudizi collegiali espressi, e per I'indicazione del
candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Il giorno 14 febbraio 2019 alle ore 9.30 presso la Clinica Ostetrica ¢ Ginecologica Macedonio Melloni.
Via Piolti De Bianchi, 52 , Milano ha luogo la terza riunione della Commissione giudicatrice della procedura
selettiva di cuj all’intestazione per la valutazione comparativa dei candidati. sulla base dei giudizi collegiali
espressi. e pef"indicazione del candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

La Commissione risulta presente al completo e, pertanto. la seduta ¢ valida.
La Commissione procede alla comparazione dei giudizi collegiali da cui emerge che:

Tutti i candidati ammessi alla valutazione comparativa presentano un elevato e qualificato profilo scientifico
incentrato su tematiche coerenti con il settore scientifico-disciplinare oggetto del concorso. Nella valutazione




comparativa relativa alla produzione scientifica. ivi inclusi i valori bibliometrici, i candidati Cagnacci , Ferrero,
Luisi, e Paladini presentano indici omogenei e maggiori rispetto agli altri candidati. Per quanto attiene alla
attivita didattica, nel confronto diretto tra i candidati, emerge una maggiore esperienza e continuita di docenza
universitaria istituzionale da parte del Prof. Cagnacci del quale si segnala anche una notevole attivita in campo
accademico-istituzionale (Direzione di Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia in 2 sedi e
Direttore del Corso di Laurea in Ostetricia). Nella valutazione dei titoli ¢ riconoscimenti scientifici, della
partecipazione in progetti di ricerca. della attivita editoriale appare preminente la figura del Prof. Cagnacci
rispetto agli altri concorrenti che pure presentano dei titoli di tutto rilievo. Per cid che concerne, infine I"attivita
clinico-assistenziale, il prof. Cagnacci ed il prof. Remorgida presentano anzianita ed attivita istituzionale
maggiore rispetto agli altri i candidati. 11 prof. Cagnacci ¢ tuttavia I’unico candidato ad aver ricoperto ruoli di
responsabilita dirigenziale formale di tipo apicale.

La Commissione, infine, sulla base di quanto sopra espresso, con deliberazione assunta alla unanimita
indica il Prof. Angelo Cagnacci quale candidato selezionato per il proseguimento della procedura.

Letto, approvato e sottoscritto seduta stante.

14-02-2019
IL PRESIDENTE: Prof.. Mauro Busacea  { SN G
COMPONENTE: Prof. Nicola Rizzo

COMPONENTE: Prof. Arsenio Spinillo AR
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ALLEGATO A:

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sulla attivita didattica e sui titoli dei
candidati:

Candidato: Angelo Cagnacci
(nato a S.Stefano di Magra il 31-8-1958)
Il curriculum di studi e formazione comprende:

-Iscrizione al primo anno del corso di laurea in Medicina e Chirurgia presso 1'Universita' degli Studi di
Pisa, nell’anno accademico 1976/77.

-Allievo interno presso I'Istituto di Clinica Ostetrica e Ginecologica dell'Universita' degli Studi di Pisa
dal settembre 1982.

-Laurea in Medicina e Chirurgia il 12.4.1983 con voti 110/110, discutendo una tesi sperimentale dal
titolo "Hot Flushes e sistema dopaminergico" Relatore il Chiar.mo Prof. Piero Fioretti, Direttore
dell'Istituto di Clinica Ostetrica e Ginecologica degli Studi di Pisa.

-Abilitato all’ esercizio della Professone di Medico Chirurgo presso I’Universita di Pisa, nell’ Aprile
1983

- Specializzazione in Ostetricia e Ginecologia presso I'Universita' degli Studi di Pisa, nell'anno
accademico 1986/87 con voti 70/70 e lode, discutendo la tesi sperimentale dal titolo: "Osteoporosi
Postmenopausale: Diagnosi, Prevenzione e terapia" Relatore il Chiar.mo Prof. Piero Fioretti.
-Co-responsabile del Centro per la Menopausa della Clinica Ostetrica e Ginecologica di Plsa dal 1987
al 1989

-Iscrizione al I° anno del Dottorato di Ricerca in Perinatologia dell'Universita' degli Studi di Perugia,
diretto dal Prof. E. Cosmi, nell'anno accademico 1988/89.

-Diploma di Dottore in Ricerca nel Giugno 1993, con la discussione di una tesi

sperimentale: “Alfafetoproteina: elevati livelli nel siero ed esito della gravidanza”

relatore il Prof. EV Cosmi, Direttore Clinica Ostetrica e Ginecologica dell’Universita di Perugia
-Postdoctoral felloship in Reproductive Endocrinology and Infertility, dal 1989 per 3 anni, presso il
Dipartimento di Medicina Riproduttiva, Divisione di Endocrinologia Riproduttiva dell' Umvelslta di
San Diego, California, diretto dal Prof. Samuel S.C. Yen.

-Diploma di Research Fellowship in Endocrinologia Riproduttiva ed Infertilita'. Presso I” Universita
della California San Diego, nel 1992. :

-Responsabile del Centro per la Menopausa della Clinica Ostetrica e Ginecologica di Cagliari, dal 1992
al 1996.

-Assegnazione di borsa di studio di 2 anni per ricerca post-dottorato da parte dell’Univesrita di Cagliari
nel 1994, da svolgere presso la Clinica Ostetrica e Ginecologica diretta dal Prof. G.B. Melis.
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-Medico frequentatore della Clinica Osterica e Ginecologica di Modena, diretta dal Prof. Annibale
Volpe dal 1996

-Assegnatario di contratto per prestazione scientifiche presso il Dipartimento di Scienze Ostetriche
Ginecologiche e Pediatriche dell’Universita di Modena dal Gennaio 1996.

-Responsabile del Centro per la Menopausa della Clinica Ostetrica e Ginecologica di Modena dal 1996
-Dirigente di I° livello in Ostetricia e Ginecologica presso la Clinica Ostetrica e Ginecologica di
Modena, dal 18/8/97 al 29/12/2004.

-Professore Associato di Ginecologia e Ostetricia presso il Dipartimento Integrato Materno Infantile
dell’Universita di Modena e Reggio Emilia del 29/12/2004.

-Modulo Professionale di Ginecologia Medica e Chir Lug1a Ginecologica Miniinvasiva conferito



dall’Azienda Ospedaliero Universitaria di Modena dal 1° Gennaio 2009.

- Direttore della Scuola di Specialita in Ginecologia e Ostetricia Universita di Modena e Reggio Emilia
dal 2013.

- Direttore della Struttura Operativa Complessa di Ginecologia e Ostetrlcla dell’ Amenda Sanitaria
Universitaria Integrata di Udine dal 1/12/2016.

- Direttore della Scuola di Specialita in Ginecologia e Ostetricia Universita di Udine dal 2017-
-Direttore del Corso di Laurea in Ostetricia dell’Universita di Udine nel 2017

-Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di I Fascia, settore concorsulae 06/H1 Ginecologia e
Ostetricia in data 13/04/2017

Dottorato di Ricerca in Perinatologia conseguito presso 1’Universita di Perugia nel Giugno 1993
-Postdoctoral felloship in Reproductive endocrinology and Infertilita (1989-1992), conseguita nel 1992
» presso il Dipartimento di Medicina Riproduttiva, Divisione di Endocrinologia Riproduttiva
dell'Universita' di San Diego, California, diretto dal Prof. Samuel S.C. Yen.

Produzione scientifica

La produzione scientifica complessiva del candidato consiste di 663 pubblicazioni, di cui 210 apparse su
riviste internazionali con referee; essa & pienamente congruente con le tematiche del SSD relativo al
concorso e si caratterizza per originalita dei temi di ricerca e per rigore metodologico delle indagini
condotte. I contributi pit rilevanti sono quelli relativi alla medicina della riproduzione e allo studio della
menopausa. Nella parte iniziale della carriera I’attivita di ricerca appare particolarmente orientata alla
endocrinologia ginecologica con contributi di rilievo riguardanti i meccanismi fisiopatologici e la terapia
della sintomatologia menopausale. Significativi sono anche i contributi sulla fisiopatologia dell’ovaio
micropolicistico. Pili recentemente il candidato ha approfondito le tematiche del rischio/beneficio inerente
la terapia ormonale sostitutiva della menopausa e della contraccezione ormonale. Tutte le pubblicazioni del
candidato si segnalano per I’alta qualita scientifica, documentata dall’alto numero di citazioni (4175)
secondo la fonte Scopus, per un H-index di 34; dati indicativi dell’interesse suscitato dal lavoro del
candidato presso la comunita scientifica di riferimento.

Le 20 pubblicazioni presentate dal candidato si segnalano per originalita e rigore metodologico; sono
tutte congruenti con le tematiche del SSD. Tutti i lavori scientifici compaiono su riviste internazionali di
alta reputazione, testimoniata da rilevanti valori di Impact Factor nel ranking registrato all’interno del
settore scientifico concorsuale. L’autonomia dell’apporto del candidato e la rilevanza del suo ruolo nella
elaborazione e lo svolgimento delle ricerche si evince dal fatto che egli figura come primo o ultimo autore
nella quasi totalita dei lavori (19 pubblicazioni).

Attivita didattica

II candidato presenta una attivita didattica formale che si & sviluppata in maniera continuativa a partire dal
1994. E’ stato professore a contratto presso la Universita di Cagliari negli anni 1994-96. Successivamente,
a partire dal 2000, ha svolto attivita didattica in maniera continuativa prima come professore a contratto e
poi come professore associato presso I’Universita di Modena e I’Universita di Udine.

Professore a contratto presso la Clinica Ostetrica e Ginecologica di Cagliari per:

-Semiologia della gravidanza I° anno di corso 1994-1996

-Malattie per la Gravidanza II° anno di corso 1994-1996

Diploma di Laurea in scienze Infermieristiche ed Ostetriche, Universita di Modena

-Endocrinologia 2000-2002

Corso di Laurea in Ostetricia Universita di Modena

-Endocrinologia 2003-2016

-Ginecologia e Ostetricia. Anatomia e Fisiologia del ciclo mestruale 2003-2016

Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia presso la Clinica Ostetrica e Ginecologica di



Modena Professore a contratto e poi Associato per:

-Terapie ormonali sostitutive in ginecologia 1998-2016

- Chirurgia Videolaparoscopica 2005-2016

- Faramaci in Ginecologia 2005-2016

- Dolore Pelvico 2007-2016

Scuola di Specializzazione in Ortopedia e Traumatologia UNIMORE 2010-2015
- Ginecologia e Otetricia

Scuola di Specializzazione in Chirurgia Generale UNIMORE 2012-2015
-Ginecologia e Ostetricia

Insegnamento al Corso di Laurea In Medicina e Chirurgia UNIMORE 2006-2016
-Menopausa

-Contraccezione

-Patologia Benigna Uterina

-Endometriosi

* -Chirurgia Laparoscopica

- Tumori Ginecologici

Insegnamento al Master di Citologia Cervico-Vaginale UNIMORE 2013-2016
Insegnamento al Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 2016-2018 Universita di Udine
- Ginecologia e ostetricia

Insegnamento al Corso di Laurea in Ostetricia

-Ginecologia e Ostetricia 2016-2018

II candidato ha inoltre svolto attivita didattica integrativa per la elaborazione di tesi di laurea e tesi di
specializzazione, nonché attivita di tutoraggio per medici specializzandi

Titoli scientifici

Progetti di ricerca Cospicua ¢ I’attivita svolta nell’ambito di progetti di ricerca nazionali e internazionali.
In particolare dal 2005 ha elaborato 17 nuovi protocolli di ricerca di cui 4 come sperimentatore unico, ha
partecipato a 6 Studi Multicentrici Nazionali (in 5 dei quali in qualita di coordinatore) e a 7 Studi
Multicentrici Internazionali.

Effetto dell'HRT contenente Drospirenone sulla composizione corporea in donne in postmenopausa
(2005) (Multicentrico, Coordinatore Nazionale). Studio sovvenzionato da casa farmaceutica Bayer
2) Ruolo dei Folati in Menopausa (2005) (Sperimentatore Unico: CNR ex 60%). Studio [ffettuato con
con fondi universitari.
3) Studio prospettico di dodici cicli multicentrico, randomizzato in aperto con valutazione in cieco a
gruppi paralleli di confionto tra il 17 bestradiolo / diidrogesterone in terapia combinata continua ed il
tibolone sui parametri metabolici mammari e cardiovascolari in donne in postmenopausa (CONTENT)
protocollo §102.4.103 (2006) (Multicentrico Nazionale) Studio sovvenzionato da casa Jfarmaceutica
MSD Italia.
4) Studio Multicentrico randomizzato a gruppi paralleli controllato verso placebo in doppio cieco per
valutare I’ efficacia e la tollerabilita di un estratto di soia contenente 80 mg di isoflavoni (ZAVITAL)
‘nel controllo della sindrome climaterica in donne in postmenopausa (2006). Protocollo 7153-1-02
(Multicentrico Internazionale). Studio sovvenzionato da ZAMBON
5) Contraccettivi Ormonali e Sensibilita all’Insulina (2006) (Sperimentatore Unico; CNR ex 60%,).
Studio effettuato da fondi Universitari.
6) Ruolo degli steroidi sessuali nella donna (2007) (Sperimentatore Unico) . Studio sovvenzionato da
casa farmaceutica Bayer.
7) A double-blind randomized multicenter study to investigate endometrial safety of a continuous oral
estrogen/progestin preparation (0.5 mg 17 b-estradiol (E2)/0.25 mg drospirenone (DRSP) and to
compare the bleeding pattern of subjects treated with 0.5 mg E2/0.25 mg DRSP with the bleeding
pattern of subjects treated with 1.0 mg E2/0.% mg norethisterone acetate (NETA) when used for
hormone therapy (HT) for 1 year in postmenopausal women. (Multicentrico Internazionale). Studio
. Sovvenzionato da casa farmaceutica Bayer. ; y
8) Multi-center open label, uncontrolled study to investigate the efficacy and safety of the Transdermal



Contraceptive Patch containing 0.55 mg ethynyl estradiol and 2.1 mg gestodene in a 21 -day regimen
Jor 13 cycles in 1650 healthyfemale subjects. (Multicentrico Internazionale). Studio sovvenzionato da
casa farmaceutica Bayer.

9) A multi-center, double-blind, randomized, controlled, parallel-group study to assess efficacy and
safety of SH T006581D compared to Alesse in the treatment of primary dysmenorrhea. (Multicentrico
Internazionale). Studio sovvenzionato da casa farmaceutica Bayer

10) Espressione delle molecole di adesione tissutale nell’endometriosi e modificazione durante terapia
estro-progestinica e con inibitori dell’aromatasi.

(Monocentrico, sovvenzionato dal Ministero della Ricerca attraverso il bando PRIN 2008). Studio
effettuato con fondi PRIN.

11) Efficacy, tolerability and safety of a new medical device, ZP-025 vaginal gel, in the treatment of
vaginal dryness in post-menopausal women with vaginal atrophy. Zambon Italia (Multicentrico
Italiano)(2013). Studio sovvenzionato da casas farmaceutica Zambon ltalia.

12) Valutazione dell ‘effetto esercitato dal 5-Metil tetraidrofolato (5-MTHF) e dall’Acido Folico in
donne in postmenopausa. Studio PrefoDip. Zambon Italia (Monocentrico)(2013). Studio
sovvenzionato da casa farmaceutica Zambon Italia.

13) Studio Bolero. Studio di tollerabilita.di una pillola contenente estradiolo micronizzato e
nomegestrolo acetato. Studio Multicentrico Nazionale. Coordiantore nazionale (2013). Studio
sovvenzionato da casa farmaceutica TEVA Italia.8

14) Studio AGATA. L atrofia vaginale nella donna in postmenopausa in ltalia. Studio Osservazionale
Multicentrico. Coordinatore Nazionale (2014). (Multicentrico nazionale). Coordinatore. Studio
sovvenzionato da Societa Italiana della Menopausa

15) Studio multicentrico randomizzato double blind placebo controlled and open label active
controlled to asses the efficacy and safety of Vilaprisan in patients with uterine fibroids. ASTEROID
Study (2015). (Multicentrico Internazionale). Studio sovvenzionato dalla casa Jarmaceutica Bayer
16) European VulvoVaginal epidemiological survey (EVES). (Multicentrico Internazionale)(20135).
Studio sovvenzionato da casa farmaceutica SHIANOGI -

17) The AnGel Study. An evaluation of genitourinary symptoms in perimenopausal women. Studio
multicentrico nazionale. Coordinatore Nazionale (2015). (Multicentrico Nazionale). Coordinatore
Nazionale. Studio sovvenzionato da Societa Italiana della Menopausa.

18) Studio Clinico di Fase I randomizzato, in aperto, controllato verso farmaco di confronto attivo e
Senza trattamento, a gruppi paralleli per valutare gli effetti sui parametri metabolici di MK-8342B
(anello vaginale contenete etonorgestrel+17 beta estradiol (ENG.E2) rispetto ala contraccettivo orale
combinato (COC) contenete levonorgestrel 150 mcg+etinilestradiolo 30 mecg (LN-EE) e al controllo
Senza trattamento, in donne adulte sane (2016). Studio Multicentrico Internazionale ditta MSD

19) Studio di fase 2. Clinical study in Postmenopausal women with vulvovagianl atrophy to evaluate
the efficacy of estriol vaginal gel and determine the minimal effective dose for the treatment of
postmenopausal vaginal atrophy in women that refer moderate to severe vaginal dryness as the most
bothersome symptom (2016). Studio multicentrico internazionale sponsorizzato da ITF Research
Pharma SLU an affiliate company of ITALFEARMACO.

20) Studio Clinico di Fase 2. A randomized placebo-controlled, double-blind, parallel-group, multicenter,
exploratory dose-response study to assess the efficacy and safety of different oral doses of BAY
1128688 in women with symptomatic endometriosis over a 12-week treatment period. AKRENDO
17.(2017) Studio Multicentrico internazionale Bayer :

21) Studio Clinico di FAse 2. A randomized parallel-group, double-blind, double-dummy, activecontrolled,
multicenter study to assess the efficacy and safety of vilaprisan in subjects with utyerine

Jibroids- ASTEROID 5. (2017) Studio Multicentrico internazionale Bayer :

22) Studlio Osservazionale prospettico e multicentrico su : Valutazione dell efficacia clinic dei
biomarcatori oncologici nella diagnosi differenziale delle masse pelviche mediante I’applicazione di
una metodologia di ricercar basata sulla pratica clinica su Programma Regionale Biomarcatori
Diagnostici, Prognistici e Predittivi Regione Veneto.(2018)

23) Studio Osservazionale Prospettico della Frequenza della Persistenza d’uso del metodo
contraccettivo nelle donne che assumono un contraccettivo orale combinato contenente estradiolo
valerato e dienogest. Studio multicentrico sponsorizzato dalla Societa Italian della Contraccezione
(2018)

24) Studio Osservazionale sull 'uso di- GC FEM, PI82, vitamin E nel ridurre la sintomatologia



vasomotoria e sulla tollerabilita nella routine clinica. Studio multicentrico sponsorizzato dalla Societc
Italiana per la Menopausa (2018)

25) Studio monocentrico spontaneo: TSEC e sicurezza cardiovascolare:effetti dell associazione
bazedoxifene/estrogeni coniugati equini sulla pressione arteriosa della donna in postmenopausa.

Premi e Riconoscimenti Ha conseguito due Premi:

-Borsa di studio biennale, dal 25/09/1987 al 24/03/1989, per lo studio "L'ansia ed i suoi correlati
neuroendocrini" assegnata dalla Farmaindustria.

-Premio SERONO, assegnato alla migliore comunicazione

Partecipazione a Comitati editoriali Il candidato &€ membro del Board editoriale di 4 riviste scientifiche;
di una particolarmente importante (Human Reproduction Update) risulta essere associate editor

Incarichi presso istituti di ricerca e aziende E’ stato chiamato a far parte dell’ Advisory Board di alcune
aziende farmaceutiche internazionali (Bayer, Gedeon Richter, Shionogi).

Partecipazione a Congressi come relatore E’ stato invitato, in qualita di relatore\moderatore, a 317
Congressi nazionali e internazionali.

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche Ha svolto attivita nell’ambito di
societa e agenzie scientifiche: membro del Consiglio Direttivo della Societa Italiana Menopausa, della
Societa Italiana Contraccezione e della Societa Italiana Chirurgia Mininvasiva; segretario della Societa
Italiana della Riproduzione; vicepresidente delle Societa Italiana’ Menopausa e della Societa Italiana
Contraccezione. Di rilievo inoltre ¢ la partecipazione come componente di Expert Panel inter na21ona11 per
la elaborazione di Linee Guida.

Attivita accademico istituzionale In questo ambito € da segnalare I’attivita istituzionale svolta in qualita
di segretario e poi di direttore della Scuola di specializzazione in Ginecologia e Ostetricia presso la
UNIMORE e di direttore del Corso di laurea in Ostetricia presso la Universita di Udine.

Organizzazione di congressi I candidato ¢ stato membro o presidente del comitato organizzatore e\o della
segreteria scientifica di 52 Congressi Nazionali e 6 Internazionali

Attivita clinico-assistenziali

[l candidato ha svolto attivita clinico assistenziale in maniera continuativa, come strutturato, a partire dal
1997 in qualita di dirigente medico di 1 livello presso la Clinica Ostetrico Ginecologica di Modena e dal
2004 come professore associato sempre presso la stessa Clinica. In questo periodo ha assunto la
responsabilita del Modulo di Ginecologia Medica e Chirurgia Ginecologica Mininvasiva dal 2009 al 2016.
Dal 1\12\2016 ha la responsabilita della direzione della Clinica Ostetrico-Ginecologica dell’Universita di
Udine. Lattivita clinica ed operatoria & ampia, ben documentata con ottima esperienza chirurgica sia in
ambito endoscopico che tradizionale. Buona anche I’attivita operatoria in ambito oncologico. '

Giudizio collegiale complessivo

I1 profilo curricolare del prof. Cagnacci con riferimento alla ricerca, alla didattica, alla esperienza sul piano
della assistenza nonché all’insieme dei titoli maturati dal candidato, risponde appieno ai criteri di merito e
agli indicatori previsti dal presente concorso. La Commissione in particolare sottolinea come il curriculum
del candidato si segnali per ottimo livello della produzione scientifica caratterizzata da intensita, originalita,
rigore metodologico e ottima collocazione editoriale. Lattivita didattica ¢ stata notevole e continuativa. Il
candidato presenta titoli scientifici considerevoli tra cui spicca la conduzione e\o partecipazione a un
notevole numero di progetti di ricerca, la intensa attivita .congressuale sotto il profilo sia della



partecipazione su invito che della organizzazione di un alto numero di eventi scientifici; da segnalare inoltre
lo svolgimento di attivita accademico-istituzionale. Merita infine una particolare considerazione, lo
svolgimento, per molti anni e con ruolo di responsabilita formale, di attivita clinico-assistenziale prima
come responsabile di Modulo indi come Direttore di Clinica Ostetrico-Ginecologica.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Angelo Cagnacci meritevole di proseguire nella
procedura.

Candidato : SIMONE FERRERO
(nato a Cairo Montenotte il 10-3-1974)
Il curriculum di studi e formazione comprende

1999 Laurea in Medicina e Chirurgia, Universita degli Studi di Genova, punteggio

110/110 e lode. Tesi di laurea “Comportamento degli androgeni in corso di induzione dell’ ovulazione con
gonadotropine ricombinanti in donne affette da policistosi ovarica”.

2002 Registrazione presso il General Medical Council, Regno Unito, numero 6036335 come medico
chirurgo; dal 25 maggio 2006 registrato come Specialista in Ginecologia e Ostetricia (registrazione
attualmente non attiva)

2004 Diploma di Specialista in Gmecologla e Ostetricia, Universita degli Studi di Genova puntegglo 50/50
e lode; tesi di specializzazione “Studi sulla patogenesi dell’endometriosi”.

2009 Doctor of Philosophy (Ph.D.) presso Queen Mary University of London, Londra, Regno Unito. Titolo
della tesi: “Protein and cellular studies on peritoneal fluid of women with endometriosis”. Il titolo di Ph.D.
¢ stato riconosciuto equipollente al titolo di dottore di ricerca dell’ordinamento universitario italiano dal
Ministero dell’Istruzione, dell’Universita e della Ricerca in data 10 novembre 2011.

2002-2009 “PhD student” presso il Research Institute of Cancer, Queen Mary University of London,
Londra, Regno Unito, per realizzare il progetto intitolato “Protein and cellular studies on peritoneal fluid
of women with endometriosis™, che ha portato al conseguimento del titolo di Ph.D.

2006 Vincitore di Selezione pubblica per titoli e prova d’esame per 1’assegnazione di n.1 Borsa di studio
ad un laureato in Medicina e Chirurgia per progetto formativo presso la U.O. Clinica Ostetrica e
Ginecologica, Azienda Ospedaliéra Universitaria San Martino, Genova. Titolo della borsa di studio:
“Potenziamento della chirurgia mini-invasiva rispetto a quella tradizionale”.

2010- 2015 Ricercatore Universitario a tempo indeterminato del settore scientifico disciplinare MED/40
Ginecologia e Ostetricia, settore concorsuale 06/H1 presso la Clinica ginecologica, Dipartimento di
Neuroscienze, Riabilitazione, Oftalmologia, Genetica e Scienze materno-infantili dell’Universita degli
Studi di Genova.

2011 Convenzionamento con |’Azienda Ospedaliera Universitaria “San Martino di Genova”.

2014 Ricercatore universitario confermato con D.R. n. 408 del 4.4.2014.

2015 Professore Associato presso il Dipartimento di Neuroscienze, riabilitazione, oftalmologia, genetlca e
scienza materno-infantili (DINOGMI), afferente alla Scuola di Scienze Mediche e Farmaceutiche
dell’Universita degli Studi di Genova, settore concorsuale 06/H1 Ginecologia e Ostetricia, mediante
chiamata, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della legge n. 240/2010 e del relativo Regolamento di Ateneo
Abilitazioni scientifiche

Bando 2012 - Prima fascia nel settore concorsuale 06/H 1 (Ginecologia e Ostetricia) valida dal



02/01/2014 al 02/01/2020. Superamento delle mediane fornite dall' ANVUR per 3/3 degli
indicatori bibliometrici.

Bando 2016 - Prima fascia nel settore concorsuale 06/H1 (Ginecologia e Ostetricia) valida dal
13/04/2017 al 13/04/2023. Superamento di tutti e tre i valori soglia previsti dal D.M. 602/2016.

Produzione scientifica

La attivita scientifica svolta dal Prof. Ferrero ¢ ottima, ampia, continua dal 2003 al 2018 , coerente con il
SSD MED-40. Diversi i riconoscimenti per la attivita di ricerca presso centri esteri.

2003 Honorary Clinical Assistant in Reproductive Medicine presso il St Bartholomew’s Hospital, Londra, Regno
Unito

2002- 2005 Honorary Research Fellow presso il Reproductive Physiology Laboratory, Barts and The London, Queen
Mary’s School of Medicine and Dentistry, Londra, Regno Unito

2002 Locum contract presso la "Recurrent Miscarriage Clinic" del Royal London Hospital, Londra, Regno Unito

La produzione scientifica € continua dal 2002 al 2018 e consta di 220 pubblicazioni su riviste scientifiche
con impact factor, 58 pubblicazioni su riviste senza impact factor; & coautore/editor di 2 testi scientifici. La
collocazione editoriale e la diffusione delle riviste oggetto delle pubblicazioni sono ottime. I valori
bibliometrici di Scopus riportano un numero totale di citazioni di 4434 (H index=39). Questi valori indicano
una elevata qualificazione scientifica raggiunta in un tempo relativamente limitato.

La attivita di ricerca ¢ svolta inizialmente nella caratterizzazione e lo studio dei fattori di crescita sierici e
locali associati alla endometriosi per meglio indagarne la patogenesi.

Successivamente I’'impegno di ricerca € continuato coerentemente su questo argomento con studi
significativi sulle modalita diagnostiche della endometriosi profonda ed intestinale, le cause del dolore
pelvico cronico e delle disfunzioni sessuali associate alla malattia e le possibili terapie .

Significativi, sempre in ambito della malattia endometriosica sono poi i contributi sull’effetto del
trattamento chirurgico sulla fertilita sia in caso di malattia profonda sia in caso di malattia ovarica. Tutta la
attivita scientifica svolta sull’argomento della endometriosi lo qualifica certamente come .uno dei principali
esperti italiani di diagnosi e trattamento della malattia.

Ulteriori linee di ricerca sviluppate dal candidato originali e significative da un punto di vista clinico
riguardano infine approfondimenti su tecniche chirurgiche uroginecologiche e miniinvasive in chirurgia
ginecologica benigna ed oncologica

Il candidato presenta 20 pubblicazioni per la valutazione. Tutti i lavori presentati sono stati pubblicati su
riviste estere ad ampia diffusione nel SSD MED 40 , provviste di impact factor e in un ranking elevato nei
databases di ostetricia e ginecologia dimostrando [’ottima qualita della produzione. Le pubblicazioni
coprono un ampio lasso di tempo senza interruzioni dimostrando la continuita della produzione e sono
pienamente coerenti con il settore di riferimento. La partecipazione del candidato € molto evidente per lo
sviluppo, la coerenza degli argomenti trattati e per la posizione ricoperta nell’autorship (15 volte primo
autore e 5 volte ultimo autore). Per cio che concerne gli argomenti trattati, essi riportano fedelmente, come
gia riportato in precedenza, la progressiva maturazione degli studi condotti sulla endometriosi di cui il
candidato € chiaro esperto. Gli argomenti oggetto di studio includono le modalita di diagnosi della
endometriosi intestinale, la fisiopatologia del dolore pelvico cronico e delle disfunzioni sessuali legate alla
endometriosi profonda, il ruolo del trattamento ormonale sui sintomi e le complicanze associate alla
malattia, ed infine I’influenza della tipologia delle lesioni e del loro trattamento sulla riserva ovarica e sulla
fertilita.

Attivita didattica




La attivita didattica svolta dal candidato parte dal 2010 ed ¢ ampia, continua ed include corsi integrati
ufficiali presso corsi di Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia, presso la Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia e presso il corso di laurea in Ostetricia presso la Universita di Genova. Corsi
addizionali sono stati tenuti presso ulteriori diversi corsi di laurea (dietistica, geriatria, infermieristica
,patologia clinica) tutte presso la universita di Genova.

CORSO DI LAUREA SPECIALISTICA IN MEDICINA E CHIRURGIA

“Ginecologia e Ostetricia” del corso integrato “Ginecologia e Ostetricia”

Anni Accademici 2010/2011 —2011/2012—2012/2013

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN MEDICINA E CHIRURGIA

“Ginecologia e Ostetricia” del corso integrato “Ginecologia e Ostetricia”

Anni Accademici 2013/2014 —2014/2015 — 2015/2016 — 2016/2017 — 2017/2018 — 2018/2019
“Ginecologia e Ostetricia parte 11" del corso integrato “Ginecologia e Ostetricia”

Anni Accademici 2013/2014 — 2014/2015 — 2015/2016

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GINECOLOGIA E OSTETRICIA

“Inglese”

Anni Accademici 2012/2013 — 2013/2014 — 2014/2015 — 2015/2016 — 2016/2017

“Ginecologia e Ostetricia”

Anni Accademici-2010/2011 —2011/2012 — 2012/2013 — 2013/2014 — 2014/2015 — 2015-2016 —
2016/2017 - 2017/2018

CORSO DI LAUREA IN OSTETRICIA

“Ginecologia e Ostetricia di base 2" del corso integrato “Ostetricia clinica ed evidenze
scientifiche”

Anni Accademici 2011/2012 —2012/2013 — 2013/2014 — 2014/2015 — 2015-2016 — 2016/2017 —
2017-2018 —2018/2019

“Fisiopatologia della riproduzione umana” del corso integrato “Fisiopatologia della
riproduzione umana”

Anni Accademici 2012/2013 — 2013/2014 — 2014/2015 — 2015/2016 — 2016/2017 — 2017/2018 —
2018/2019 i

“Chirurgia generale” del corso integrato “Fisiopatologia della riproduzione umana”

Anno Accademico 2015/2016

“Ginecologia e Ostetricia di Base 1" del corso integrato “Midwifery e la relazione di cura”
Anno Accademico 2018/2019

“Gravidanza a basso rischio” del corso integrato “La gravidanza”

Anno Accademico 2018/2019

“Introduzione alla medotologia clinica” del corso integrato “Ostetricia in prevenzione”

Anno Accademico 2018/2019

“Patologia del parto e del puerperio” del corso integrato “Patologia ostetrica: la gravidanza e il
parto”

Anno Accademico 2018/2019

Coordinatore del Corso Integrato: “Fisiopatologia della riproduzione umana”

Anni Accademici 2017/2018 —2018/2019

CORSO DI LAUREA IN INFERMIERISTICA

“Ginecologia e Ostetricia” del corso integrato “Infermieristica clinica in area materno infantile”’
Anni Accademici 2016/2017 — 2017/2018 -2018/2019

66

CORSO DI LAUREA IN DIETISTICA

“Gravidanza e Menopausa” del corso integrato “Nulrizione materno infantile e in eta evolutiva”
Anno Accademico 2018/2019 2 i

CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN ODONTOIATRIA E PROTESI DENTARIA

“Ginecologia e Ostetricia” del corso integrato “Odontoiatria pediatrica”

Anni Accademici 2016/2017 — 2017/2018 -2018/2019

SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN PATOLOGIA CLINICA, UNIVERSITA DI PISA, SEDE AGGREGATA DI
GENOVA

“Attivita di laboratorio finalizzate alla medicina della riproduzione”

Anni Aceademici 2012/2013 — 2013/2014



SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE IN GERIATRIA
Anno Accademico 2016/2017

Il candidato ¢ componente del collegio dei docenti del dottorato in Scienze Pediatriche della Universita di
Genova dal 2013 ad oggi.

E’ componente assiduo e costante dal 2010-2011 delle commissioni di Laurea e di esami dei corsi di Laurea
Magistrale in Medicina e Chirurgia, Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Corsi di
Laurea in Ostetricia, Infermieristica ed infermieristica pediatrica. Correlatore di tesi di laurea in medicina
e chirurgia dal 2010-2011 con costanza fino alla data presente.

Titoli scientifici

Progetti di ricerca La partecipazione a progetti di ricerca nazionali ed internazionali in bandi competitivi
che prevedano la revisione tra pari € piuttosto limitata ed include per lo pit progetti-e fondi locali di ateneo

Borsa di Studio in Medicina della Riproduzione elargita dalla European Society of
Human Reproduction and Embryology (ESHRE) in collaborazione con Serono
Symposia International Foundation.

2012 Progetti di ricerca di Ateneo

Titolo del progetto: Ruolo delle popolazioni linfocitarie e della matrice
extracellulare nella patogenesi dell 'endometriosi Importo: 5500 euro
2013 Progetti di ricerca di Ateneo
Titolo del progetto: Le potenzialita immunomodulatorie delle cellule staminali
mesenchimali come strategia terapeutica per ['endometriosi: studio in vitro su
cellule endometriale umane e studio in vivo in modello animale di malattia
Importo: 3781 euro :

2014 Progetti di ricerca di Ateneo

Titolo del progetto: Alterazioni della placenta nelle gravidanze di donne con
Endometriosi Importo: 3000 euro
2016 Fondi di Ricerca di Ateneo (F.R.A.) Assegno di ricerca finanziato al 100%
Importo: 19367 euro

Buona la partecipazione a progetti di ricerca multicentrici sebbene il ruolo di principal investigator sia
riportato in 2 soli studi.

Collaboratore dello European Collaborative Study, studio multicentrico sulla gravidanza nelle donne con infezione
da HIV.

Dal 2011 ad oggi Membro dell'International Deep Endometriosis Analysis (IDEA) group..

Dal 2016 membro dello Steering Committee dell'IDEA group dell’International Society of Ultrasound in Obstetrics
and Gynecology (ISUOG) ]
2018 P.1. dello studio SPIRIT 2 “An international phase 3 randomized, doubleblind, placebo-controlled efficacy and
safety study to evaluate Relugolix administered with and without low-dose Estradiol and Norethindrone Acetate in
women with endometriosis-associated pain” ClinicalTrials.gov Identifier: NCT03204331

2018 Investigatore dello studio traslazionale internazionale “Analysis of epigenetic changes and clinical outcome
during pregnancy in patients with autoimmune rheumatic disease” (Responsabile dello studio: Prof. Maurizio Cutolo,
Universita degli Studi di Genova)

2018 P.I dello studio SPIRIT EXTENSION: “An international phase 3 open-label, single-arm, safety and efficacy
extension study to evaluate Relugolix coadministered with low-dose estradiol and norethindrone acetate in women
with endometriosis-associated pain” ClinicalTrials.gov Identifier: NCT03654274

Premi e riconoscimenti I riconoscimenti scientifici dichiarati da parte di societa scientifiche straniere.

6-9 novembre 2016 Randomized study of laparoscopic versus minilaparotomy myomectomy for uterine myoma



35th Annual Meeting of the American Association of Gynecologic Laparoscopist Las Vegas, Stati Uniti Robert B.
Hunt Endowed Award (best paper published in JMIG during the previous year)

23-27 ottobre 2010 Unidirectional barbed suture versus continuous suture with intracorporeal knots in laparoscopic
myomectomy: randomized controlled trial 66th Annual Meeting of the American Society for Repi oductive Medicine
Denver, Stati Uniti Society of Reproductive Surgeons (SRS) Prize Paper Award

14-17 settembre 2014 Magnetic resonance emena versus rectal water contrast transvaginal ultrasonography in the
diagnosis of rectosigmoid endometriosis 24th World Congress on Ultrasound in Obstetrics and Gynecology
Barcellona, Spagna Best Free Communication on “Endometriosis”

11-14 ottobre 2015 Transvaginal elastography of rectosigmoid endometriotic nodules: correlation with symptoms
and histology 25th World Congress on Ultrasound in Obstetrics and Gynecology

Montreal, Canada Best Short Oral Presentation on “Endometriosis” 25-28 settembre 2016

Changes in the sonographic characteristics of adenomyosis after treatment with ulipristal acetate 26th World
Congress on Ultrasound in Obstetrics and Gynecology Roma, Italia Best Short Oral Presentation on “Abnormal
uterine bleeding and fibroids”

27 agosto 2016 Membro Onorario della Societad Chilena de Ultrasonografia en Medicina y Biologia | settembre
2016 “Thanks and appreciation to Simone Ferrero for his Marvelous Medical Experience and Knowledge” Egyptlan
Society of Chronic Pelvic Pain in Women

Organizzatore di eventi/scientfici Buona I’attivitd in questo settore: ha organizzato n.10 eventi di
rilevanza nazionale

Partecipazione a congressi come relatore E’ stato invitato in Italia e all’estero: 69 relazioni su invito.

Partecipazione ad accademie, societd professionali o scientifiche La attivita rappresentativa in societa
scientifiche nazionali ed internazionali € buona ma il candidato non ha ricoperto cariche di responsabilita

Partecipazione a Comitati editoriali La partecipazione ad editorial board di riviste internazionali di
prestigio € cospicua anche se solo una minoranza delle riviste riportate & provvista di impact factor.

Altrettanto intensa € la partecipazione come reviewer alla attivita di numerose riviste internazionali

Il candidato ha infine svolto attivita di consulenza/revisione per progetti di ricerca presso qualificate
istituzioni italiane e straniere

Attivita clinico-assistenziale

L’attivita clinico assistenziale ¢ coerente con i ruoli ricoperti (attivitd assistenziale presso strutture
pubbliche dal 2011) e include una buona attivita di sala parto e di microchirurgia . La attivita operatoria
maggiore, ben documentata, appare buona ma piuttosto limitata per le caratteristiche del posto a concorso.
Il candidato dichiara la esecuzione di 28 interventi di isterectomia laparoscopica, e sostanzialmente
altrettante isterectomie laparotomiche e vaginali. L’esperienza riportata in chirurgia oncologica
ginecologica appare minima. Il candidato non ha mai ricoperto ruoli di responsabilitd autonoma con
incarichi dirigenziali (Struttura complessa o Struttura Semplice Dipartimentale).

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curriculare del prof. Ferrero , con riferimento ai contenuti della ricerca, della didattica e della
attivita clinico-assistenziale e della produzione scientifica soddisfa i criteri di merito e gli indicatori
individuati nella prima riunione. In particolare si segnala ’ottima qualita della produzione scientifica sia
globale che nelle 20 pubblicazioni selezionate per la valutazione. Le pubblicazioni scientifiche presentate
sono tutte su riviste indicizzate e la valutazione bibliometrica della produzione scientifica & ottima. Buona
la attivita didattica svolta. L’attivita clinico-assistenziale & buona per i profili professionali rivestiti anche



in relazione al posto a concorso. Nel complesso si ritiene che il candidato abbia raggiunto una ottima
maturita scientifica.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Simone Ferrero meritevole di proseguire nella
procedura.

Giudizi collegiali sulla produzione scientifica, sulle pubblicazioni, sulla attivita didattica e sui titoli dei
candidati:

Candidato : STEFANO LUISI

(Nato a Pisa il 5-7-70)

Il curriculum di studi e formazione comprende

1997 Laurea in Medicina e Chirurgia, Universita degli Studi di Pisa, 29 Settembre

1998 Abilitazivone Professione Medico Chirurgo, Universita degli Studi di Pisa, 26 Maggio

1998 Iscritto all’ Albo Professionale dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Provincia di Pisa, 25 Giugno

2002 Specialista in Ginecologia ed Ostetricia presso la Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita
degli Studi di Pisa, indirizzo Fisiopatologia della Riproduzione, voto 100/100 e lode, S Novembre

2005 Dottore di Ricerca in Medicina Prenatale XVIII ciclo presso 1'Universitd degli Studi di Siena 12
Dicembre

2006 Ricercatore a tempo indeterminato presso Clinica Ostetrica e Ginecologica, Dipartimento di Pediatria,
Ostetricia e Medicina della Riproduzione, Universita di Siena, 1 Novembre

2013 Conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario
associato per il settore concorsuale 06/H1 — Ginecologia ed Ostetricia

- 2016 Professore Associato presso Clinica Ostetrica e Ginecologica, Dipartimento di Pediatria, Ostetricia e
Medicina della Riproduzione, Universita di Siena, 1 Marzo

2017 Conseguimento dell’abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di professore universitario
ordinario per il settore concorsuale 06/H1 — Ginecologia ed Ostetricia

Produzione scientifica

La produzione scientifica parte dal 1997 ed ¢ continua. Il candidato ha incluso nel curriculum I’elenco di
195 pubblicazioni su riviste scientifiche di elevato impatto il cui valore & documentato da 4716 citazioni
e da un H Index di 39 (Scopus). E coautore in 41 capitoli di libri e riviste internazionali e nazionali, di cui
13 di particolare interesse. La produzione scientifica attiene prevalentemente argomenti di endocrinologia
ginecologica. Spunti di particolare valore riguardano gli studi sui fattori neuroendocrini influenzanti le
amenorree. Pili recentemente di rilievo i lavori effettuati sulla fisiopatologia della endometriosi e del suo
trattamento.



Il candidato ha presentato 20 pubblicazioni selezionate e distribuite nell’arco di 20 anni. Il candidato
figura come primo e ultimo nome in 16 delle 20 pubblicazioni. La produzione & congruente con le tematiche
del settore scientifico disciplinare e hanno indirizzo prevalentemente di endocrinologia della riproduzione.
L’apporto individuale ¢ ben evidente dal numero di lavori in cui il candidato risulta primo od ultimo nome
(16) Tutte le pubblicazioni presentate rappresentano contributi di alta qualita scientifica, apprezzabili per
originalita continuita di impegno rigore metodologico e rilevanza scientifica pubblicate su riviste nei
ranking elevati delle riviste del settore.

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato € documentata dall’attivita nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia
e ostetricia dell’Universita di Siena dal 2002 come professore a contratto, successivamente aggregato e
quindi come professore associato impegnato in pitt moduli. E stato impegnato in attivita didattica in altre
sei scuole di specializzazione e in 4 corsi di laurea delle professioni sanitarie per 6 anni. E stato docente e
segretario in alcuni dottorati di ricerca dell’ateneo senese, coerenti con il settore scientifico. E documentata
attivita ampia e continua come relatore di tesi di laurea, specializzazione , dottorati e corsi di lauree
magistrali.

2002

docente del Corso di Perfezionamento ed Aggiornamento su Terapie Ormonali in Ginecologia ed Ostetricia, tema:
“Farmacologia ed utilizzo clinico degli antiprogestinici” Universita degli Studi di Siena

2002

docente del Master in Senologia Diagnostica e Terapeutica, tema: “Menopausa e HRT" Universite-degli Studi di
Siena

2003

lezioni di Medicina e Tecﬁologia della Riproduzione, Corso di.Laurea in Biotecnologie per la Riproduzione Umana,
Universita degli Studi di Siena

2002-2003

professore a contratto per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore a contratto per I'insegnamento di “Ginecologia™ nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2004-2005

professore a contratto per l'insegnamento di “Ginecologia™ nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore a contratto per I'insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2005-2006

, professore a contratto per l’insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena



professore a contratto per l'insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2006-2007

professore aggregato per ['insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2007-2008

professore aggregato per ['insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per [’insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2008-2009

professore aggregato per l’'insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore_aggregato per l’insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nella Scuola di Specializzazione Scienza
dell’alimentazione, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena '

2009-2010

professore aggregato per l'insegnamento di “Tecniche operatorie in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione
in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l’insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nella Scuola di Specializzazione Scienza
dell’alimentazione, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2010-2011

professore aggregato per ['insegnamento di “Chirurgia Ginecologia " nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia
ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I ‘insegnamento di “Ginecologia Oncologica” nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia
Generale,. Universita degli Studi di Siena



professore aggregato per |'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nella Scuola di Specializzazione Scienza
dell’alimentazione, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I'insegnamento di-“Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Chirurgia Gmeco[ogza nella Scuola di Specializzazione in Chirurgia
dell’Apparato digerente, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2011-2012

professore aggregato per l'insegnamento di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Comunicazioni Scientifiche” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l’insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per | 'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetz icia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2012-2013

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nel corso di Laurea in Assistenza Sanitaria, Universitc
degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Ginecologia ed
Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2013-2014

professore aggregato per l'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Comunicazioni Scientifiche” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea in F isioterapia, Sede di
Arezzo Universita degli Studi di Siena

2014-2015

professore aggregato per l'insegnamento di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena



professore aggregato per 'insegnamento di “Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in Geriatria, Facolta di
Medicina,

Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea in F isioterapia, Sede di
Arezzo Universita degli Studi di Siena

2015-2016

professore aggregato per I'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea Dietista, Facolta Scienze
Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I’insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea in F isioterapia, Sede di
Arezzo Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per [’insegnamento “di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per l'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per ['insegnamento di “Tecniche chirurgiche endoscopiche in ginecologica” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore aggregato per I'insegnamento di “Chirurgia in ginecologia benigna” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

2016-2017

professore associato per l'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea Dietista, Facolta Scienze
Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze, Universita degli Studi di Siena

professore associato per l'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea in F isioterapia, Sede di
Arezzo Universita degli Studi di Siena

professore associato per I'insegnamento di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore associato per l'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore associato per I'insegnamento di “Tecniche chirurgiche endoscopiche in ginecologica” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore associato per I'insegnamento di “Chirurgia in ginecologia benigna” nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore associato per ['insegnamento di “Diagnostica molecolare in ginecologia” nel Corso di Laurea in
. Biotecnologie Universita degli Studi di Siena

2017-2018

professore associato per ['insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea Dietista, Facolta Scienze .
Mediche, Chirurgiche e Neuroscienze, Universita degli Studi di Siena

professore associato per l'insegnamento di “Ginecologia e Ostetricia” nel Corso di Laurea in Fisioterapia, Sede di
Arezzo Universita degli Studi di Siena



professore associato per [’insegnamento di “Fisiopatologia ginecologica: endometrio” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universitc degli Studi di Siena

professore associato per |'insegnamento di “Terapia Medica in Ginecologia” nella Scuola di Specializzazione in

Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

>
professore associato per l’insegnamento di “Tecniche chirurgiche endoscopiche in ginecologica” nella Scuola di
Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

pr ofessaie associato per I'insegnamento di “Chirurgia in ginecologia benigna’ nella Scuola di Specializzazione in
Ginecologia ed Ostetricia, Facolta di Medicina, Universita degli Studi di Siena

professore associato per I'insegnamento di “Diagnostica molecolare in ginecologia” nel Corso di Laurea in
Biotecnologie Universita degli Studi di Siena

dal 2007 Docente nella Scuola di Dottorato in Biotecnologie Mediche.

Universita degli Studi di Siena dal 2007 Membro aggiunto del Centro Interuniversitario di Ricerca sulle Basi
Molecolari delle Malattie della Riproduzione (CIRMAR)

2009-2012 Docente nella Scuola di Dottorato in Neuroscienze e Scienze Endocrinometaboliche.
Universita degli Studi di Pisa

2017 Docente nella Scuola di Dottorato di Ricerca in Medicina Molecolare (ciclo XXXIII)
Universita degli Sz‘udi di Siena

2018 Docente nella Scuola di Dottorato di Ricerca in Medicina Molecolare (czc[o XXXIII) Universita degli Studi di
Siena

Titoli scientiﬁci

Premi e riconoscimenti Il candidato ha conseguito 2 premi per attivita scientifica (premio Salvadori per
medicina fetale nel 2000 e nel 2008 premio della Endocrine Society e Pfizer for excellence in published
clinical research).

Progetti di ricerca La partecipazione a progetti di ricerca che prevedano una valutazione tra pari € ben
documentata, ma in nessuna di queste il candidato ha assunto il ruolo di principal investigator.

1998-1999: Unita Operativa progetto di Ricerca COFIN: "Meccanismo di azione ormonale ed alterazione della
trasmissione del segnale ormonale nella patologia endocrino-metabolica". Responsabile Scientifico prof. F. Petraglia

2001-2002: Unita Operativa progetto di Ricerca COFIN: “Ruolo del corticoiropin—)‘eleasing factor nel controllo
della funzione endoteliale del compartimento feto-placentare. Responsabile Scientifico locale prof. F. Petraglia

2001-2003: Prbgetto Ateneo di Ricerca (PAR): "Valore predittivo della misurazione di ormoni/fattori di crescita
placentari nelle patologie materno-fetali "

Responsabile Scientifico prof. F. Petraglia
2003-2005: Unita Operativa progetto di Ricerca COFIN: “Ruolo dell obesita nelle patologie dell 'utero”.

Responsabile Scientifico locale prof. F. Petraglia



2007-2008: Unita Operativa progetto di Ricerca PRIN: “Ruolo dell’activina e delle uro cortine nell ‘endometriosi:
implicazioni fisiopatologiche”.

Responsabile Scientifico locale prof. P. Florio

2008-2010: Unita Operativa progetto di Ricerca PRIN: “Nuone acquisizioni nell'endometriosi: dalla ricerca di base
alle applicazioni cliniche".

Reésponsabile Scientifico locale prof. F. Petraglia
Ha partecipato a numerosi trials clinici, ma solo in minima parte come principal investigator

“An open-label, multicenter trial to evaluate the vaginal bleeding pattern of the combined contraceptive vaginal ring
NuvaRing” Prot. N° L-1779.

Promoter: Organon Italia (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Inhibition of pituitary/ovarian hormone secretion during NuvaRing application”. Prot. N°L- 1780. Promoter:
Organon Italia (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Studio multicentrico, in doppio cieco, randomizzato, controllato verso placebo, a gruppi paralleli, per la valutazione
dell’efficacia e della sicurezza della somministrazione giornaliera per via orale di 2 mg di Dienogest compresse
(Endometrion — SH T00660AA) per il trattamento dell’endometriosi per 12 settimane- prot n. 307041- versione finale
approvata del 19-12-03- Numero osservatorio: SCHERIN_III 2004_002 - fase I11.

Promoter: Schering (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Studio multicentrico, aperto, a un braccio, per la valutazione della sicurezza e dell efficacia della somministrazione

giornaliera per via orale di 2 mg di Dienogest compresse (Endometrion — SH T0066044) per il trattamento
dell’endometriosi per 36 settimane” - prot n. 307059 versione finale approvata del 12-03-04 — Numero osservatorio:
SCHERIN I1I 2004 _003- fase I1I.

Pfomoter: Schering (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Ruolo dei recettori o_rmona/i nella fisiopatologia riproduttiva della donna”

Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Valutazione delle concentrazioni di acido eicoisapentenoico in puerperio e in menopausa” (prot. 321/04)
Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Nicola Carretti-SI: Prof. Stefano Luisi)

2007

Studio osservazionale EURASHRT "Studio Europeo di Sorveglianza attiva sulle donne che assumono HRT”.
Promoter: TNS Infratest S.p.a (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

2008

Utilizzo dell’acido eico eicosapentanoico (EPA) e docosaesanoico (DHA) nel follow-up di donne sottoposte a
intervento chirurgico per endometriosi.

Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Stefano Luisi)

“Assessment of efficacy and tolerability of a vaginal flour miming composition (Mifluor® muco-adhesive gel) in post-
menopausal women with vaginal dryness and related symptoms. An open-label, single.centre, controlled. parallel
group clinical trial ”. :

Promoter: Mipharm S.p.A (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)



2009

“A multi-center, double-blind, randomized, controlled, parallel-group study to assess efficacy and safety of EV/DNG
compared to Alesse/Miranova in the treatment of primary dysmenorrhea. Prot. 91781.

Promoter: Bayer Schering Pharma S.p.A (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Studio osservazionale retrospettivo “analisi retrospettiva di cartelle cliniche di pazienti con anamnesi di minaccia
di aborto — valutazione di fattibilita” Prot. $102.3.120

Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

“Multi-center, open label ,uncontrolled study to investigate the efficacy and safety of the transdermal contraceptive
patch containing 0.55 mg ethinyl estradiol and 2.1 mg gestodene(material no. 80876395)in a 21-day regimen for 13
cycles in 1650 healthy female subjects”. Prot. 91554 Promoter: Bayer Schering Pharma S.p.A (PI: Prof. Felice
Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)

2011

“Lffetto della simvastatina sulla produzione di Interleukina-6, Interleuchina 8 e della metallo proteinasi 3 in colture
di cellule endometriosiche”.

Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Felice Petraglia- SI: Prof. Stefano Luisi)
2013

“Studio osservazionale prospettico multicentrico sull’'uso di dienogest nella routine clinica in donne con
endometrioma od endometriosi profonda e dolore pelvico”.

Promoter: No Profit AOUS (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano Luisi)
2014

“A Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Study to Evaluate the Safety and Efficacy of Elagolix in Subjects
with Moderate to Severe Endometriosis-Associated Pain”.

Promoter: Abbott Laboratories S.r.l (PI: Prof. Felice Petraglia- SI: Prof. Stefano Luisi)

2015

“Indagine sulle differenze di genere nella percezione, conoscenza e consapevolezza del rischio cardiovascolare”.
Promoter: No Profit DIG-RC (PI: Prof- Stefano Luisi)

“Effect of a progesterone 25 mg solution (Pleyris, IBSA Farmaceutici Italia, srl) administered by oral route compared
to an oral progesterone 200 mg capsule (Prometrium, Rottapharm SpA) on the endometrial thickness of post-
menopausal women under hormone replacement therapy. A pilot, prospective, open-label, randomised, three arm,
parallel-group, single centre, phase II clinical trial”. Promoter: IBSA (PI: Prof. Felice Petraglia-SI: Prof. Stefano
Luisi)

“Prospective controlled cohort study on the safety of a monophasic oral contraceptive containing nomegestrol acetate
(2.5 mg) and 17 f estradiol (1,5 mg)". :

Promoter: Kantarhealth S.r.l./Zeg Berlino (PI: Prof. Vincenzo De Leo: Prof. Stefano- Luisi)
“European Vulvo-vaginal Epidemiological Survey (EVES) -Study Code: EVES Study N.: SHI-EVE-2014.01"

Promoter: Shionogi Ltd (PI: Prof. Stefano Luisi)

©2017-2018



“A prospective, multi-national, multicentre, non-interventional study to evaluate the long term safety of Esmya, in
particular the endometrial safety, and the current prescription and management patterns of Esmya in a long term
treatment setting”.

Promoter: Preglem- PGL14-001 PREMIUM (PI: Prof. Stefano Luisi)

“A 24-week, Multicenter, Randomized, Double-Blind, Parallel-Group, PlaceboControlled, Phase 3 Study to Evaluate
the Efficacy and Safety of Oral Drug X alone and Oral Drug X combined with Hormonal Add Back in the Treatment
of Heavy Menstrual Bleeding associated with Uterine Fibroids Study”.

Promoter: Chiltern International (PI: Prof. Stefano Luisi)

“A phase II, dose ranging, 12 week, randomized, double blind, placebo controlled, parallel group study evaluating
the efficacy and safety of three formulations of ultra-low dose estriol vaginal gel (0.005% estriol vaginal gel; 0.002%
estriol vaginal gel; 0.0008% estriol vaginal gel) for the treatment of vaginal dryness in postmenopausal women with
vulvovaginal atrophy”.

Promoter: Italfarmaco (PI: Prof. Stefano Luisi)

“A randomized, placebo-controlled, double-blind, parallel-group, multi-center, exploratory dose-response study to
assess the efficacy and safety of different oral doses of BAY 1128688 in women with symptomatic endometriosis over
a 3-months treatment period”.

Promoter: Bayer (PI: Prof. Stefano Luisi)

“An International Phase 3 Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Efficacy and Safety Study to Evaluate
Relugolix Co-Administered with and without Low-Dose Estradiol and Progestin in Women with Endometriosis-
Associated Pain”.

Promoter: Myovant Sciences (PI: Prof. Stefano Luisi)

“An International Phase 3 Randomized, Double-Blind, Placebo-Controlled Efficacy and Safety Study to Evaluate
Relugolix Co-Administered with and without Low-Dose Estradiol and Norethindrone Acetate in Women with Heavy
Menstrual Bleeding Associated with Uterine Fibroids”.

Promoter: Myovant Sciences (PI: Prof. Vincenzo De Leo, SI: Prof. Stefano Luisi)

“Autofagy up-regulation by Ulipristal acetate as a novel target mechanism in the treatment of uterine leiomyoma: an
invitro study”

Responsabili scientifici: Prof. Stefano Luisi-Prof.ssa Emilia Maellaro
Trasferimento tecnologico Tra i risultati nel trasferimento tecnologico il candidato presenta un brevetto.
Use of eicosapentaenoic acid and/or docosahexahenoic acid in women with endometriosis, 29/01/09. EP 2009050997

Partecipazione a Comitati Editoriali La partecipazione all’editorial board & per lo pill rappresentato da
riviste a diffusione limitata. :

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche La partecipazione & limitata alla sola
membership a diverse societa scientifiche Dal 2013 ¢ segretario della AIGE

Organizzazione di Congressi e Corsi L’attivita ¢ limitata alla responsabilita scientifica relativamente a 13
corsi e alla presidenza di uno.

Partecipazione a congressi come relatore Il candidato presenta una cospicua attivita come relatore su
‘invito a 257 eventi scientifici



Attivita clinico assistenziale

L’attivita clinico-assistenziale ¢ documentata dal convenzionamento con le Azienda Ospedaliera di
Grosseto dal 2007 e con la Azienda Ospedaliera Universitaria di Siena dal 2009. Non ha ricoperto ruoli
autonomi di responsabilita professionale. L’attivita chirurgica presentata & attinente al settore e documenta
1091 interventi come primo operatore di chirurgia ginecologica a partire dal 2003. Vengono elencati
tipologie di intervento da cui non si riesce ad evincere il numero di interventi eseguiti per complessita.
Anche per D’attivita operatoria ostetrica (598 interventi) non & possibile verificare la tipologia/complessita
degli interventi eseguiti.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curricolare del prof. Luisi con riferimento alla ricerca, alla didattica, alla esperienza sul piano
della assistenza nonché all’insieme dei titoli maturati dal candidato, risponde ai criteri di merito e agli
indicatori previsti dal presente concorso. La produzione scientifica si segnala per continuita, originalita e
rigore, documentati dagli ottimi indici bibliometrici conseguiti. Anche I’attivita didattica € buona e
continuativa. L’attivita assistenziale con riferimento anche alla attivitd operatoria & contenuta e non
valutabile nei dettagli soprattutto per cid che concerne il criterio della complessita. Il candidato non ha mai
ricoperto ruoli di formale responsabilita autonoma (Direzione di SC o SSD).

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Stefano Luisi meritevole di proseguire nella
procedura. ;

Candidato : Dario Paladini

(nato a Napoli il 17-4-1962)

Il curriculum di studi e formazione comprende:

Luglio 1986: Laurea - QIlivex‘sité Federico II di Napoli (110/110 cum laude);

Luglio 1990: Specializzazione, Dipartimento di Ginecologia Ostetricia - Universita Federico II di Napoli
(70/70);

Dicembre 1990: Collaboratore Tecnico presso il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia — Universita
Federico 1I di Napoli;

1994-2000: Funzionario tecnico presso il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia — Universita Federico
I di Napoli;

Responsabile Unita di Medicina e Cardiologia Fetale-— Dipartimento di Ginecologia ed ostetricia -
Universita Federico I1 di Napoli; Attivita chirurgica in Oncologia Ginecologica

2001-2003: Ricercatore confermato presso il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia — Universita
Federico II di Napoli;

Responsabile Unita di Medicina e Cardiologia Fetale — Dipartimento di Ginecologia ed ostetricia -
Universita Federico II di Napoli;

2003-2013 Professore Associato presso il Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia — Universita Federico
[1 di Napoli; i ;



Dal giugno 2013 Direttore Unita Dipartimentale di Medicina e chirurgia fetale Ospedale IRCCS G.Gaslini,
Genova;

Aprile 2017 Abilitazione Scientifica Nazionale Settore Concorsuale 06/H]1 - I Fascia.

Attivita scientifica

Lattivita scientifica del candidato include 155 pubblicazioni su riviste scientifiche di elevato impatto il
cui valore & documentato da 4101 citazioni e da un H index di 36 (Scopus). E coautore di 4 libri e di 5
capitoli di libri e riviste internazionali e nazionali, pertinenti quasi esclusivamente la materia di medicina
fetale . Lattivita scientifica compendia numerosi studi di ultrasonografia fetale con riguardo particolare
alla diagnosi di malformazioni fetali complesse e/o rare. Particolare attenzione nella attivita di ricerca &
stata dedicata alla valutazione della anatomia e della funzionalita cardiaca fetale . Il candidato ha partecipato
anche alla stesura di raccomandazioni riguardanti il counselling prenatale in caso di malformazioni
cardiache fetali.

Il candidato ha presentato 20 pubblicazioni selezionate e distribuite nell’arco di 24 anni. Il candidato
figura come primo e ultimo nome in‘11 delle 20 pubblicazioni. La produzione & congruente con le tematiche
del settore scientifico disciplinare e ha indirizzo prevalentemente di medicina materno fetale. L apporto
individuale si evince dalle pubblicazioni in cui il candidato risulta come primo e ultimo nome, (11). Tutte
le pubblicazioni presentate rappresentano contributi di alta qualita scientifica, apprezzabili per originalita
continuita di impegno rigore metodologlco e rilevanza scientifica comparendo su riviste ad alta rilevanza
scientifica e IF .

Attivita didattica

L’attivita didattica del candidato & scarsamente documentata per quanto riguarda la sede, la intensita e la
continuita, pertanto non appare valutabile in riferimento ai criteri stabiliti nella prima riunione. Non sono
riportate attivita didattiche integrative.

Lezioni al Corso ufficiale di laurea in Medicina e Chirurgia;

Titolare del Corso zﬁiciale di Oncologia Ginecologia per Diploma Ostetrica;

Corso ufficiale di Ecografia ostetrico-ginecologica ed ecocardiografia fetale in Scuola di Specializzazione;
Lezioni Corso ufficiale per Dottorato di Ricerca (seminari e training)

Corsi di training teorico e pratico in Italia ed all estero, in tutto il mondo, con la SIEOG e I'ISUOG, societa italiana
e mondiale, rispettivamente, per | 'ecografia ostetrico-ginecologica.

Titoli scientifici

Non vengono dichiarati premi scientifici né partecipazioni o coordinamenti a progetti di ricerca che
prevedano la revisione tra pari o simili.

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche Membro di 7 Societa scientifiche di
cui 3 nazionali. Buona la attivita rappresentativa internazionale con la partecipazione alla stesura di linee
guida a valenza internazionale

Fetal Heart ISUOG Task Force sulle Linee Guida per la valutazione del Cuore Fetale, con pubblzca:tone di Linee
Guida internazioniali su Screening cardiaco ed Ecocardiografia fetale -



ISUOG Clinical Standard Committee, per la verifica e la pubblicazione di Linee Guida internazionali su ecografia
ostetrico-ginecologica

ISUOG Task Force on central nervous system anomalies in congenital heart disease (Chair)

Membro dell’editorial board dell’ISUOG 2003-2011 partecipando in vario ruolo nelle commissioni della
stessa societd. SIEOG dal 1993 al 2015 ha ricoperto numerose cariche tra cui presidente dal 2010-2013.
Dal 2005 ¢ membro onorario della SESEGO societd spagnola .Reviewer per numerose riviste
internazionali.

Partecipazione a Comitati editoriali.

Attivita clinico assistenziale

L’attivita clinico-assistenziale ¢ si & svolta dal 1991 al 1993 al Istituto tumori Milano e al Queen Elisabeth
Hospital Gateshead UK. Dal 1994 al 2012 presso Universita Federico II Napoli e dal 2013 al IRCCS G.
Gaslini. Sono riportati elenchi di tipologie di interventi di chirurgia ginecologica e medicina fetale senza
definirne la numerosita, la continuita, la complessita ed il ruolo del candidato. Non risulta possibile una
valutazione adeguata della attivita chirurgica. Dal 2013 ha assunto la responsabilita (SSD) di struttura
semplice dipartimentale di medicina e chirurgia fetale.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curriculare del prof. Dario Paladini, con riferimento ai contenuti della ricerca, della didattica e
della attivita clinico-assistenziale e della produzione scientifica soddisfa i criteri e gli indicatori individuati
nella prima riunione. In particolare si segnala I’ottima qualita della produzione scientifica sia globale che
delle 20 pubblicazioni selezionate per la valutazione. I riferimenti alla attivita didattica e clinico-
assistenziale dichiarata appaiono incompleti e quindi inidonei ai fini di una adeguata valutazione di merito.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Dario Paladini meritevole di proseguire nella
procedura.

Candidato : FEDERICO PREFUMO

" (nato a Savona il 29-11-1972)

Il curriculum di studi e formazione comprende:

Ottobre 2000: Diploma di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia presso I'Universita di Genova,
voto

50/50 e lode; tesi discussa con il professor N. Ragni, Dipartimento di Ginecologia ed Ostetricia, dal titolo
"La velocimetria Doppler del dotto venoso nel primo trimestre di gravidanza: significato e riproducibilita"
‘Settembre 2006: Doctor of Philosophy (Ph.D.) degree, St. George's Hospital Medical School, University
of

London; tesi dal titolo “Uterine Doppler investigations and trophoblast biology in early pregnancy’;
supervisori dottor B. Thilaganathan e professor G.StJ. Whitley; dichiarato equipollente al titolo di dottore
di :
ricerca dell’ordinamento universitario italiano con Decreto del Ministro dell’Universita e della Ricerca
del

14/12/2007



Gennaio 2014: Abilitazione scientifica nazionale alle funzioni di Professore universitario di prima fascia
per
il settore concorsuale 06/H1-Ginecologia ed ostetricia, valida fino al 02/01/2020

Posizione attuale: Dirigente medico. Azienda Ospedaliera Ospedali Civili di Brescia

Attivita scientifica

La attivita scientifica dichiarata ¢ ottima, continuativa e congruente con il SSD MED-40. La produzione
scientifica, pressoché esclusivamente indirizzata nell’ambito della ostetricia e della medicina perinatale &
ottima per rilevanza scientifica, originalita e diffusione internazionale. Ottime le collocazioni editoriali a
dimostrazione di una notevole capacita e maturita scientifica. I valori bibliometrici di Scopus a tutto il
2018 riportano un numero totale di citazioni di 3161 (H Index 28) . Gli elevati valori raggiunti in un lasso
di tempo relativamente limitato (2002-2018) testimoniano una elevata qualificazione scientifica. La
produzione dichiarata include 177 articoli su riviste indicizzate, 9 capitoli di testi e 5 curatele di volumi
nazionali ed internazionali.

Gli argomenti scientifici oggetto della attivita del candidato includono inizialmente il valore dello
screening ecografico nel I trimestre delle aneuploidie , approccio successivamente divenuto standard di
assistenza. Numerose sono le pubblicazioni in ambito perinatologico riguardanti il valore della
ultrasonografia nella diagnosi di malformazioni fetali complesse ma soprattutto significativi nella carriera
di ricercatore sono gli studi sul valore predittivo della flussimetria Doppler dei vasi materni e fetali nella
fisiopatologia , decorso clinico e follow-up di gravidanze ad elevato rischio quali quelle complicate da
restrizione fetale di crescita e/o preeclampsia Di rilievo scientifico sono anche le numerose pubblicazioni
riguardanti la diagnosi ed il trattamento della twin-to-twin transfusion syndrome. La notevole esperienza
maturata nell’ambito scientifico riguardante la ultrasonografia gli ha permesso la partecipazione come
coautore alla stesura e pubblicazione di linee guida in ultrasonografia in ostetricia.

Le 20 pubblicazioni presentate dal candidato per la valutazione coprono un arco temporale dal 2002 al
2018, sono in maggioranza pubblicate su riviste di elevata qualita qualita editoriale nel ranking Scopus e
coprono i gia citati argomenti di ultrasonografia in ostetricia e perinatologia. Dimostrano la progressiva
crescita scientifica del candidato con I’approfondimento degli argomenti iniziali. Il candidato & presente
come primo autore in 8 ed ultimo autore in 8 delle ricerche presentate a testimonianza dell’elevato
apporto individuale e della rilevanza rivestita nei lavori in collaborazione.

Attivita didattica

Il candidato non ricopre un ruolo universitario. L’impegno didattico dichiarato & conseguentemente
limitato rispetto al posto a concorso ed ¢ caratterizzato dalla funzione di cultore della materia presso il
Corso Integrato di Genetica medica e ginecologia, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche,
Universita di Brescia (Anni acc. Dal 2010 al 2013) e presso il Corso Integrato di Medicina e Assistenza
Materno/fetale, Corso di Laurea in Ostetricia, Universita di Brescia (Anni acc. Dal 2013 al 2018). La
attivita didattica ¢ stata svolta per lo pill come professore a contratto in corsi integrativi presso la Scuola
di Specializzazione in Ginecologia ed Ostetricia e presso la Scuola di Ostetricia della Universita di
Brescia.

Anno accademico 2006-7, 2007-8: Professore a contratto, Corso Integrativo “Patologia ipertensiva ed

emorragica”, Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, Universita di Brescia (n. 4 ore di docenza per
a. ; settore MED/40)

Anno accademico 2008-9, 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14: Professore a contratto, Corso

“Patologia ipertensiva ed emorragica”, Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, Universita di

Brescia (n. 4 ore di docenza per a.a. ; settore MED/40)



Anno accademico 2014-15, 2015-16: Professore a contratto, Corso “Fisiologia della gravidanza 3", Scuola di
Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, Universita di Brescia (n. 16 ore di docenza per a.a. ; settore
MED/40)

Anno accademico 2014-15, 2015-16: Professore a contratto, Corso “Patologia della gravidanza 5, Scuola di
Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia, Universita di Brescia (n. 16 ore di docenza per a.a. ; settore
MED/40)

Anno accademico 2009-10, 2010-11, 2011-12, 2012-13, 2013-14: Membro del Collegio dei Docenti, Scuola
di dottorato in scienze della riproduzione e sviluppo, Universita di Trieste

Anno accademico 2009-10, 2012-13, 2013-14, 2016-17: Membro della Commissione per gli esami di laurea
del Corso di Laurea Specialistica in Medicina e Chirurgia, Universita di Brescia

Anno accademico 2010-11, 2011-12, 2012-13: Cultore della materia, Corso Integrato di Genetica medlca e
ginecologia, Corso di Laurea Magistrale in Biotecnologie Mediche, Universita di Brescia

Anno accademico 2010-11: Professore a contratto, Corso “Ginecologia”, Scuola di specializzazione in
Farmacologia medica, Universita di Brescia (n. 16 ore di docenza per a.a.)

Anno accademico 2012-13, 2014-15, 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19: Cultore della materia, Corso
Integrato di Medicina e Assistenza Materno/fetale, Corso di Laurea in Ostetricia, Universita di Brescia

Anno accademico 2012-13, 2013-14, 2014-15: Professore a contratto, Corso “Prove in Ginecologia e
Ostetricia”, Corso Integrato di Pratica sanitaria basata sulle prove, Corso di Laurea Magistrale in Scienze
infermieristiche ed ostetriche, Universita di-Brescia (n. 12 ore di docenza per a.a. ; settore MED/40)

Anno accademico 2014-15: Professore a contratto, Corso “Emergenze in ostetricia”, Corso di Laurea in
Ostetricia, Universita di Brescia (n. 14 ore di docenza per a.a. ; settore MED/4()

Anno accademico 2014-15: Professore a contratto, Corso “Fisiopatologia della riproduzione umana”, Corso
di Laurea in Ostetricia, Universita di Brescia (n. 14 ore di docenza per a.a. ; settore MED/40)

Anno accademico 2015-16, 2016-17, 2017-18, 2018-19: Professore a contratto, Corso “Cardiotocografia”,
Corso di Laurea in Ostetricia, Universita di Brescia (n. 14 ore di docenza per a.a. ; settore MED/40)

E’ stato supervisore-di numerose tesi sia di laurea magistrale che di dottorato.

Titoli scientifici

Premi e riconoscimenti Il candidato dichiara i seguenti premi e riconoscimenti scientifici:

Febbraio 1997: dichiarato dal Magnifico Rettore dell'Universita di Genova "il migliore e piit giovane
laureato in Medicina e Chirurgia" nell'anno accademico 1995-96

Novembre 2002: New Investigator Award, 12th Congress of the International Society of Ulti asound in
Obstetrics and Gynecology

Giugno 2004: Premio di studio, 80° Congresso della Societa Italiana di Ginecologia e Ostetricia

Settembre 2006: Oral Poster Presentation Prize, 16th Congress of the International Society of Ultrasound in
Obstetrics and Gynecology

Agosto 2008: Royan International Research Award)

Numerosi i riconoscimenti ottenuti presso Centri di Ricerca anglosassoni a dimostrazione dell’i impegno
scientifico profuso presso queste strutture.

Honorary Research Fellow, Harris Birthright Research Centre for Fetal Medicine, King's College Hospital,
Londra, Gran Bretagna (dal 04-01-1999 al 26-02-1999). Honorary Research Fellow, Department of Obstetrics and
Gynaecology, St. George's Hospital Medical School, Londra, Gran Bretagna (dal 01-03-1999 al 30-05-1999)
Research Fellow, Fetal Medicine Unit, Department of Obstetrics and Gynaecology, St. George's, University of
London, Gran Bretagna (dal 16-09-2001 al 03-01-2004)

Progetti di ricerca L’attivita di partecipazione a progetti di ricerca nazionali o internazionali in bandi
competitivi che prevedano la revisione tra pari € abbastanza buona.

(Marie Curie Fellowship, progranuha Quality of Life della Comunita Europea, contratto n. OLGA-CT-



2000-52145, "Role of first trimester Doppler assessment of fetal ductus venosus flow in screening for
Down's syndrome and congenital heart disease”. Finanziamento di 115.000 € in 2 anni (dal 17-09-
2001 al 16-09-2003)

*» Marie Curie Reintegration Fellowship della Comunita Europea, contratio n. MERG-CT-2004-0063635,
"Early pregnancy ultrasound and biochemical markers of pre-eclampsia and growth restriction”.
Finanziamento di 40.000 € in I anno (dal 01-01-2005 al 31-12-2005)

* Fondazione Regionale Ricerca Biomedica, Regione Lombardia, FRRB 2015/043, "Incidenza,

outcome clinico e prevenzione dell'infezione congenita da HCMV in gravide sieropositive".
Finanziamento di 77.405 € in 3 anni (dal 01-02-2017 a oggi).

Il candidato ha anche svolto attivita di consulenza per numerosi progetti di ricerca presso qualificate
istituzioni italiane e straniere.

- Direzione scientifica IRCCS Burlo Garofolo, Trieste

- Institut national de la santé et de la recherche médicale, Francia

- Romanian National Council for Development and Innovation

- Wellbeing of Women's Research Advisory Committee, Gran Bretagna

- Sands — Stillbirth and neonatal death charity, Gran Bretagna

- Sorveglianza ostetrica - Itoss (Italian Obstetric Surveillance System)

- Alessandro Liberati Programme for Young Investigators (Emilia-Romagna Regional Health Authority)

Organizzazione di Congressi L’attivita come organizzatore di eventi/scientifici di rilevanza nazionale &
buona: risulta responsabile scientifico o membro della segreteria scientifica di 18 convegni o corsi.

Partecipazione a Congressi come relatore Intensa e rilevante per la diffusione degli argomenti
di studio del candidato ¢ la partecipazione a Congressi, nazionali e internazionali su invito (178
relazioni).

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche Ottima la attivita rappresentativa
in Societa Scientifiche Nazionali ed internazionali a dimostrazione della maturita scientifica
raggiunta. E’ stato vicepresidente della SIEOG. La partecipazione attiva nella International
Society of Ultrasound in Obstetrics and Gynecology gli ha permesso di partecipare alla
estensione di linee guida standard in procedure ecografiche.

Partecipazione a Comitati editoriali Ottima la visibilita internazionale come documentato dalla
partecipazione all’Editorial Board di riviste internazionali di prestigio.

Come Editor

o Scientific Editor, BJOG: An International Journal of Obstetrics and Gynaecology (2008-0ggi)
o Associate Editor, Maternal Health, Neonatology and Perinatology (2014-0ggi)

o Associate Editor, BMC Pregnancy and Childbirth (2018-0ggi)

o Journal of Pregnancy (2010-2011)

come membro del comitato editoriale

o Ultrasound in Obstetrics and Gynecology (201 1-0ggi)

o0 Acta Obstetricia et Gynecologica Scandinavica (2018-0ggi)

o Australasian Journal of Ultrasound in Medicine (2016-0ggi)

o Turkish Journal of Obstetrics and Gynecology (2014-0ggi)

o 1l Ginecologo (2006-2010)

Attivita clinico assistenziale



In ambito clinico-assistenziale ’esperienza & stata maturata in strutture estere ed italiane ed orientata
particolarmente verso la Ostetricia. :

L’autonomia professionale clinica in relazione al posto a concorso appare piuttosto limitata. Il candidato
ha eseguito un buon numero di interventi ostetrici con alcune eccéllenze (rilevante numero di laser-
coagulazioni fetoscopiche in casi di “twin-to-twin transfusion syndrome”, di cui risulta particolarmente
esperto) ma un numero molto limitato di interventi ginecologici laparotomici (2 isterectomie) o
laparoscopici (2 laparoscopie) in relazione alle caratteristiche richieste dal posto a concorso. Non ha
rivestito incarichi professionali di responsabilita autonoma quali direzioni di strutture complesse e/o di
strutture semplici a valenza dipartimentale.

Giudizio collegiale complessivo

11 profilo curriculare candidato Federico Prefumo, con riferimento ai contenuti della ricerca, della
didattica e della attivita clinico-assistenziale e della produzione scientifica soddisfa i criteri di merito e gli
indicatori individuati nella prima riunione. In particolare si segnala I’ottima qualita della produzione
scientifica sia globale che delle 20 pubblicazioni selezionate per la valutazione. Le pubblicazioni
scientifiche presentate sono tutte su riviste indicizzate e la visibilita internazionale del candidato & ben
sottolineata dalla partecipazione a comitati editoriale di riviste eccellenti. L’attivita clinico assistenziale,
pur con punte di eccellenza, presenta aspetti di limitatezza rispetto alla posizione posta a concorso. Nel
complesso si ritiene che il candidato abbia raggiunto una ottima maturita scientifica.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Federico Prefumo meritevole di proseguire
nella procedura.

Candidato : VALENTINO REMORGIDA
(Nato a Venezia 20-11-1958)
Il curriculum di studi e formazione comprende:

Laureato in Medicina e Chirurgia presso 1” Universita degli Studi di Genova con punteggio 110/110 e
lode con la tesi: “Uso dei farmaci dopamino-agonisti nella terapia delle iperprolattinemie patologiche” in
data 26 luglio 1983

Abilitato all’esercizio della professione di Medico Chirurgo nella sessione di abilitazione del novembre
1983.

Diplomato Specialista in Patologia della Riproduzione Umana presso 1’Universita degli Studi di Genova
con punteggio 50/50 e lode in data 2 settembre 1986

Diplomato Specialista in Ginecologia e Ostetricia presso I’ Universita degli Studi di Genova con
punteggio 50/50 e lode in data 10 luglio 1990 E stato vincitore di due borse di studio regionali per
specializzandi in Patologia della Riproduzione Umana (anni 1983-1984, 1985-1986) e di una borsa di
studio regionale per specializzandi in Ostetricia e Ginecologia (1986-1987).

Ha svolto un anno di "fellowship" presso I'Universita del Texas a San Antonio (1984-1985)

Stage all’estero presso I’'Hotel Dieu di Clermont Ferrand (Francia) diretto dal prof M . Bruhat

gennaio 2011 In procedura di valutazione comparativa ha conseguito idoneita per professore di seconda
fascia per il settore MED40 presso Universita degli Studio di Modena e Reggio Emilia (decreto rettorale
numero 24 del 11 gennaio 2011)

gennaio 2014 ha ottenuto | abilitazione per professore ordinario al concorso nazionale (legge Gelmini) per
il settore ostetricia e ginecologia :



Ha partecipato al V Corso di Perfezionamento in “Organizzazione e Gestione dei Servizi Sanitari”
coordinato dall’Universita degli Studi di Genova superando 1’esame finale; tale Corso, per numero d’ore e
tipologia d’argomenti corrisponde a quanto previsto nella nuova normativa in materia di dirigenza di II
livello.

Attivita scientifica

La attivita scientifica svolta del candidato & ottima, ampia, continua dal 2003 al 2018 , coererite con il
SSD MED-40. La produzione scientifica, limitatamente ai lavori comparsi su riviste impattate, e quindi
con una collocazione editoriale di pregio, consiste in 134 pubblicazioni, tutte congruenti con le tematiche
del SSD concorsuale; gli articoli si caratterizzano per originalita dei temi di ricerca e per rigore
metodologico delle indagini condotte e concernono in massima parte tematiche relative alla medicina
della riproduzione umana. La prima parte della attivita scientifica ha riguardato prevalentemente
argomenti di fisiopatologia della riproduzione con spunti di ricerca significativi nella messa a punto di
tecniche in riproduzione assistita. Successivamente la produzione scientifica si € concentrata sugli aspetti
fisiopatologici, clinici e terapeutici della endometriosi. La consistenza complessiva ¢ la qualita della
produzione scientifica, I’importanza della sua collocazione editoriale o e il suo impatto sulla comunita
scientifica sono testimoniati dagli ottimi indici bibliometrici certificati da Scopus: numero di citazioni
pari 3054 e h-Index di 31.

Le 20 pubblicazioni presentate dal candidato si segnalano per originalita e rigore metodologico; sono
tutte congruenti con le tematiche del SSD, con particolare riferimento alla endocrinologia ginecologica e
alla endometriosi come precedentemente riportato. In tutti i lavori & ben evincibile il contributo del
“candidato: egli compare come primo o ultimo autore nella quasi totalita dei lavori (18 pubblicazioni), a
testimonianza dell’importanza del suo apporto e della sua autonomia.

Attivita didattica

Il candidato ha svolto intensa attivita didattica formale come professore a contratto presso 1’Universita di
Genova dal 1992 al 2015 (Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia e Corso di Laurea in
Medicina e Chirurgia). Dal 2015 ad oggi tale attivita & stata espletata nell’ambito delle funzioni di
professore associato anche presso i Corsi di laurea di Ostetricia, Fisioterapia, Terapia della Neuro e
Psicomotricita dell’Eta Evolutiva, e nelle Scuole di Specializzazione in Pediatria-e in Malattie Infettive. Da’
segnalare inoltre Iattivita didattica svolta fuori dalla sede di appartenenza presso Master tenuti nelle
Universita di Bologna e Urbino. .

1992-2015 professore a contratto presso [’Universita di Genova per la Scuola di Specializzazione in Ostetricia e
Ginecologia

2007-2015 professore a contratto presso I’Universita di Genova per il Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia
Dal 2015 ad oggi , a seguito dellentrata in servizio come professor associato i suoi incarichi sono stati trasformati
in insegnamenti di ruolo con I’aggiunta di incarico di insegnamento presso:

a) corso di laurea in ostetricia

b) corso di laurea in fisioterapia

¢) corso di laurea in terapia della neuro e psicomotricita dell eta evolutiva d) scuola di specializzazione in
pediatria  e) scuola in specializzazione in malattie infettive



Titoli scientifici

Progetti di ricerca Il candidato ha coordinato 4 Studi Multicentrici Internazionali: si tratta di trials
randomizzati sulla efficacia e tollerabilita dell’uso di farmaci in ginecologia ed in particolare nel campo
della riproduzione umana

Studlio Serono 5642 denominato Studio di fase 111, aperto , randomizzato, multicentrico per confrontare la
tollerabilita e I'efficacia dell’ ormone ricombinante umano follicolo-stimolante (GONAL-F) somministrato per via
sottocutanea e dell’ormone estratto dalle urine umane follicolo-stimolante (METRODIN), somministrato per via
intramuscolare muscolare , per indurre I’ovulazione in donne sterili per mancanza di ovulazione di gruppo 11,
secondo la classificazione OMS.

Studio Serono GF-8839 denominato Studio di fase IlI, aperto , randomizzato, a gruppi paralleli, multicentrico per
confirontare la tollerabilita e I'efficacia dell ‘ormone ricombinante umano follicolo-stimolante (GONAL-F) e
dell’associazione r-hFSH piit LH ricombinante umano (Lhadi) nella superovulazione di donne sottoposte a FIV-ET
Studio AbbVie M12-671 denominato Studio randomizzato in doppio cieco (controllo vs placebo) per valutare la
sicurezza e [ 'efficacia di Elagolix nei soggetti con dolore associato all’endometriosi da moderato a intenso

Studio Bayer Akrendo 1 denominato studio randomizzato controllato con placebo per gruppi paralleli esplorativo
dose-risposta (fase 2) con un nuovo farmaco denominato Bay 1128688 un potente inibitore selettivo dell’aldo-cheto-
riduttasi 1C3

Partecipazione a Congressi come relatore E’ stato invitato, in qualita di relatore\moderatore, a oltre 100
Congressi nazionali e internazionali ‘

Premi e riconoscimenti Ha conseguito diversi premi di ricerca in ambito internazionale

Terzo premio al Daniel F. Cott Best New Instrumentation con la presentazione di un prototipo di binza bipolare
“The first reusable, totally dismantling, 5 mm bipolar forceps with hinge, grasping, bipolar coagulating and cutting
capacities” al 28th Annual meeting of the American Association of Gynecologic Laparoscopist (Las Vegas, USA).
Novembre 1999

Primo premio al Daniel F. Cott Best New Instrumentation con la presentazione di un prototipo di un nuovo
elettrogeneratore “ A totally new approach to electrosurgery: the local area return plate concept” al 31st Annual
meeting of the American Association of Gynecologic Laparoscopist (Miami, USA). Novembre 2002

Terzo premio al Carlo Romanini Award on Best Endometriosis Paper per il lavoro “Bowel Endometriosis as a local
Jorm of Hirschsprung’s Disease” al 31st Annual meeting of the American Association of Gynecologic Laparoscopist
(Miami, USA). Novembre 2002 merican Association of Gynecologic Laparoscopists

Risultati nel trasferimento tecnologico Il candidato ha conseguito due importanti risultati acquisendo la
titolarita di n.2 brevetti su altrettanti strumenti di chirurgia laparoscopica, entrambi registrati in Germania,
nel 1997 e nel 2003

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche Il candidato & stato socio fondatore
della ESGE (European Society of Gynecologic Endoscopy). E’ stato tesoriere della SEGI ed & consigliere
della SICMIG (societa Italiana di Chirurgia Mininvasiva). Ha partecipato alla stesura delle Linee Guida
sulla Diagnosi e Trattamento della endometriosi per conto della Societa Italiana di Ginecologia e Ostetricia.

Attivita accademico-istituzionale Dall’anno accademico 2018-19 ¢ coordinatore del Corso di laurea in
Ostetricia dell’Universita di Genova, dove svolge pure le funzioni di coordinatore del Comitato ordinatore
della Scuola di Specializzazione in Ginecologia e Ostetricia

Organizzazione di congressi Il candidato ha organizzato 1 Congresso Nazionale (ConoscENDO Genova,
2018) e un Congresso Internazionale (Endometrium, Bologna 2017)

Attivita clinico assistenziale




Il candidato ha svolto attivita clinico assistenziale in maniera continuativa, come strutturato, a partire dal
1989 in qualita Assistente Medico e poi di Aiuto presso la Clinica Ostetrico Ginecologica di Genova. Dal
1 dicembre 2014 tale attivita & stata svolta in qualita di professore associato di Ginecologia e Ostetricia
sempre presso la stessa Clinica, con funzioni di sostituzione del direttore nella responsabilita della
conduzione della stessa. Intensa e ben documentata la attivita chirurgica, prevalentemente endoscopica con
particolare riferimento alla chirurgia della endometriosi profonda. Ben rappresentata anche la chirurgia
ostetrica.

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curricolare del prof. Remorgida con riferimento alla ricerca, alla didattica, alla esperienza sul
piano della assistenza nonché all’insieme dei titoli maturati dal candidato, risponde appieno ai criteri di
merito e agli indicatori previsti dal presente concorso. La produzione scientifica si segnala per intensita,
originalita e rigore, documentati dagli ottimi indici bibliometrici conseguiti. Anche I’attivita didattica &
stata intensa e continuativa. Tra i titoli scientifici presentati spiccano il coordinamento di 4 Studi
Multicentrici, il conseguimento di diversi Premi e la registrazione di due brevetti. L attivita assistenziale &
stata continuativa con livello di responsabilita secondaria e vicariale rispetto alla funzione apicale.

Per il complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Valentino Remorgida meritevole di proseguue
nella procedura.

Candidato : ZOLA PAOLO
(Nato a Torino il 14-8-1952)

Il curriculum di studi e formazione comprende:
Ha conseguito la maturita’ classica presso il Liceo di Stato Cavour di Torino nel luglio 1970.

Iscritto alla Facolta' di Medicina e Chirurgia dell'Universita' di Torino nell'ottobre 1970 e si e' laureato
presso lo stesso Ateneo nel luglio 1976 con il punteggio di 104/110, con la tesi sul "Trattamento
conservativo del carcinoma della mammella".

Ha frequentato in qualita' di allievo interno la Clinica Ostetrica e Ginecologica dell'Universita' di Torino
dal 01.01.1975 al 31.12.1976.

Ha conseguito 'abilitazione alla professione nel novembre del 1976 e si €' iscritto all'Albo dell'Ordine dei
Medici della P10V1n01a di Torino il 25.01.1977.

Ha frequentato il 65° corso AUC presso la Scuola di Sanita' Militare di Firenze. Nominato sottotenente
medico ha completato il periodo di servizio di 1a nomina il 02.08.1979.

Ha conseguito la Specialita' in Ostetricia e Ginecologia nel novembre 1980 con la votazione di 70/70 e una
tesi sul "Ruolo della chirurgia plastlca riscostruttiva nelle pazienti sottoposte a mastectomia per carcinoma
mammario"



Ha conseguito la Specialita' in Oncologia Clinica nel luglio 1983 con la votazione di 70/70 e lode con una
tesi sulle "Complicazioni del trattamento del cervico-carcinoma".

Dal 25.01.1977 ha frequentato la Clinica Ostetrica e Ginecologica dell'Universita' di Torino con la qualifica
di "Medico Interno con compiti assistenziali".

Dal 15.12.1979 ¢ stato assunto in qualita di Assistente ospedaliero di ginecologia e ostetricia presso
’ospedale Sant’Anna di Torino distaccato presso la Cattedra "A" dell'Istituto di Ginecologia e Ostetricia
fino alla nomina a Ricercatore Confermato avvenuta il 01.08.1986.

Dal 01.08.86 ¢ stato nominato Ricercatore Confermato e assegnato all'Istituto di Ginecologia e Ostetricia
dell'Universita' di Torino con anzianita' giuridica dal 01.08.1980.

Dal 01.11.1991 gli ¢ stata conferita la qualifica intermedia e dal 01.01.1992 svolge le mansioni di aiuto
presso la cattedra di Ginecologia Oncologica dell'Universita' di Torino.

Ha conseguito l'idoneita’ nazionale a Primario Ostetrico Ginecologo nella sessione 1986 con punti 84/100
(D.M.3_0.05. 1988).

Dal 01.01.1996 ¢ afferito al Dipartimento di Discipline Ginecologiche e Ostetriche della Facolta di
Medicina e Chirurgia dell'Universita di Torino.

Dal 01.03.1997 al 29.02.2012 I’attivita clinico-assistenziale si & svolta presso I’Ospedale Mauriziano
Umberto I° di Torino e I’IRCC di Candiolo.

Dal 01.03.2012 I’attivita clinico-assistenziale si svolge presso la SCDU 11 all’OIRM Sant’ Anna.

Dal 01.10.2001 ricopre il ruolo di Professore Associato in Ginecologia e Ostetricia presso il Dipartimento
di Discipline Ginecologiche e Ostetriche della Facolta di Medicina e Chirurgia dell’Universita degli Studi
di Torino.

Ha conseguito Idoneita Nazionale al Ruolo di Prima Fascia, nella sessione del 2012. Dal maggio 2012 ¢
afferito al Dipartimento di Scienze Chirurgiche dell’Universita degli Studi di Torino

Attivita scientifica

Per quanto riguarda la produzione scientifica, la Commissione rileva che il candidato non ha allegato né un
elenco descrittivo delle pubblicazioni, né alcuna pubblicazione in-extenso a corredo della domanda di
partecipazione; pertanto non € possibile effettuare alcuna valutazione circa la congruenza delle tematiche
del settore s.d., I’apporto individuale nei lavori in collaborazione , la consistenza complessiva e la
collocazione editoriale dei prodotti scientifici presentati. Sentito anche il parere degli uffici amministrativi
della Universita di Genova, la Commissione procede a valutare solo la attivita didattica e i titoli scientifici,
nonché [Pattivita clinico assistenziale del candidato, basandosi sui criteri stabiliti nel corso della prima
seduta e sulla base di quanto dichiarato nel curriculum vitae.

Attivita didattica

La attivita didattica ¢ ottima, ampia, continua , ben documentata dal 1979 e comprende numerosi corsi
ufficiali presso la Facolta di Medicina e Chirurgia della Universita degli Studi di Torino e numerosi corsi
ufficiali presso Scuole dirette a fini speciali presso la stessa Universita.

Nell'anno accademico 1979-80 é stato incaricato dell'insegnamento di Ostetricia e Ginecologia al Il Corso
della Scuola per Infermieri Professionali - Sezione Nuova Astanteria Martini Torino.



Dall'anno accademico 1980-81 al 1997-98 é stato titolare del corso di Anatomia Ostetrica presso la Scuola

per Ostetriche annessa all'lstituto di Ginecologia e Ostetricia dell'Universita' di Torino.

Dall'Anno Accademico 1982-83 all'Anno Accademico 1989/90 é stato titolare del Corso di Medicina

Sociale, nell'ambito della Scuola Diretta a Fini Speciali per Tecnici di Colpocitologia presso I'Universita

degli Studi di Torino.

Dall'anno accademico 1991-92 é titolare del corso di tecniche operatorie ginecologiche presso la Scuola di
Specialita’ in Gmecologza e Ostetricia dell’ Universita degli Studi di Torino.

Dall'anno Accademico 1992/93 é titolare del corso di Ginecologia Oncologica presso la stessa scuola

Dall'Anno Accademico 1992-93 all’Anno Accademico 2000-01 é stato titolare dell'Insegnamento di

Ginecologia Oncologica nell'ambito del corso integrato di Ginecologia e Ostetricia (VI° anno Tabella XVIII)presso
la Facolta di Medicina e Chirurgia - Polo San Luigi Gonzaga di Orbassano (Torino).

Dall’Anno Accademico 1999-00 ¢ titolare del corso “Terapie integrate in Ginecologia Oncologica” presso la Scuola
di Specialita in Ginecologia e Ostetricia dell’ Universita degli Studi di Torino.

Dall’4nno Accademico 1999-00 a tuttoggi é titolare del corso di “Ginecologia Oncologica” al Il anno del

Corso di Laurea di Professione Sanitaria Ostetrica dell’Universita degli Studi di Torino.

Dall’anno Accademico 2001 svolge I'insegnamento di Ginecologia Oncologica nel corso integrato di

Ginecologia Ostetricia nel V° anno del Corso di Laurea Specialistica della Facolta di Medicina e Chirurgia di Torino.
Dall’anno accademico 2003 svolge ['insegnamento di Ginecologia Oncologica nell ambito del corso v
integrato sulla “Medicina basata sulle evidenze” nel V° anno del corso di Laurea Specialistica della Facoltadi
Medicina e Chirurgia di Torino.

Dall’anno accaa’emtco 2013-2014 é Direttore del Master di Il livello intitolato Pathways in Gynecological
Oncology.

Dal Febbario 2016 il corso Master é stato certificato dall’ESGO per la formazione di due Specialisti in

Ginecologia Oncologica per Medici gia specialisti in Ginecologia e Ostetricia.

Titoli scientifici

Progetti di ricerca . La partecipazione a progetti di ricerca nazionale ed internazionale & ottima.e ben
documentata.

Universita di Torino Fondo ex 60% 2012 “Valutazione di marcatori seirici nella diagnosi
differenziale di neoplasie ovariche in pazienti con massa pelvica” E 3906,64

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2008 “Valutazione immunoistochimica dell espressione
del recettore della vitamina D in tessuto ovarico di donne affette da patologia ovarica
benigna e neoplastica ” € 6.636,15

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2007 “Gestione della fase terminale di malattia delle
pazienti con carcinoma ovarico e valutazione della loro qualita di vita ” € 6.939,77

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2006 “Studio caso-controllo sulla somministrazione di
eparina a basso peso molecolare e dosaggio sierico di HGF e VEGF nelle pazienti operate
affette da neoplasie ginecologiche” €. 7.622,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2005 “Strutturazione e validazione delle procedure di
Jollow-up in ginecologia oncologica” € 7.116,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2004 “Stato di ossigenazione tumorale e COX2: fattori
predittivi di risposta alla chemioterapia e fattori prognostici nel carcinoma della cervice
uterina” € 5.723,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2003 “Neoangiogenesi e p53-mutato: fattori predittivi di
risposta alla chemioterapia nel carcinoma ovarico” € 6.021,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2002 “Analisi comparativa tra diagnostica strumentale
con risonanza magnetica nucleare ed istologia per la definizione di infiltrazione miometriale
nel carcinoma dell’'endometrio” € 4.830,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2001 “Analisi dei profili di espressione genica nei
tumori epiteliali maligni dell’ovaio mediante DNA array per lo studio del processo di
trasformazione neoplastica e progressione e per ’identificazione di marcatori di tumore
specifici” € 7.662,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 2000 “Valore prognostico del linfangiotropismo, del



diametro tumorale e del numero di mitosi nel carcinoma della cervice uterina” € 7.497,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 1999 “Valore prognostico del linfangiotropismo, del

diametro tumorale e del numero di mitosi nel carcinoma della cervice uterina” € 7.488,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 1998 “Linfangiotropismo Diametro tumorale e

profondita di invasione nella prognosi del cervicocarcinoma” € 5.780,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 1997 “Significato clinico-biologico delle mutazioni

dell’antioncogene p53 nei carcinomi epiteliali ovarici” € 6.027,00

- Universita di Torino Fondo ex 60% 1996 “Significato clinico-biologico delle mutazioni

dell’antioncogene p53 nei carcinomi epiteliali ovarici” € 7.161,00

- Ministero dell’Universita e della Ricerca Scientifica e Tecnologica Fondo ex 40% 1996
“Valutazione delle complicanze urologiche funzionali nelle pazienti trattate per cervico

carcinoma agli stadi operabili (T1b-T2a) €. 1.549,00

- Consiglio Nazionale delle Ricerche Progetto Strategico 2000 “Ruolo dell 'angiogenesi nella

risposta al trattamento del carcinoma epiteliale dell’ovaio” €. 15.493,00

- “Regione Piemonte Ricerca Scientifica Finalizzata 2009 “Identificazione ed utilizzo di uno

score ultrasonogradfico per la valutazione preoperatoria delle pazienti con massa ovarica” €.

16.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Scientifica Finalizzata 2008 bis “Valutazione della qualita della

vita nelle pazienti con carcinoma ovarico allo stadio terminale di malattia’€. 6.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Sanitaria Finalizzata Bando 2007 “Definizione del ruolo predittivo

dell’iperespressione del recettore dellavitamina D nelle pazienti affette da tumore epiteliale maligno

dell’ovaio” €. 8.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Sanitaria Finalizzata Bando 2006 “Audit delle modalita’ di

Jfollow-up in ginecologia oncologica all’interno de[la rete oncologica Piemonte e Valle

d’Aosta” €. 8.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Sanitaria Finalizzata Bando 2004 “Valutazione delle modalita’ di

Jollow-up in ginecologia oncologica” €. 8.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Sanitaria Finalizzata Bando 2003 “Ossigenazione tumorale e

COX2: fattori predittivi di risposta alla chemioterapia e di prognosi nel cervicocarcinoma”

€. 8.000,00

- Regione Piemonte Ricerca Sanitaria Finalizzata Bando 2002 “Neoangiogenesi e p53-

multato: fattori predittivi di risposta alla chemioterapia nel carcinoma ovarico” €. 13.492,00

- Regione Piemonte Ricerca Scientifica Applicata 2004 “Valutazione in vitro ed in vivo dei

meccanismi di chemioresistenza indotti dall’alterazione dell’ omeostasi del PH nel

carcinoma ovarico ” €. 40.000,00

- Istituto di Ricerche Farmacologiche “Mario Negri

in Oncologia Ginecologica” €. 13.000,00

- Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta 2010-2013 Recza’zva di carcinoma epiteliale

dell’ovaio: modalita diagnostiche e ter apeutzche all’interno della Rete Oncologica Piemonte

Valle d’Aosta” €. 35.000,00

- Rete Oncologica Piemonte Valle d’Aosta 2007-2012 “Valutazione dell appropriatezza delle

procedure di follow-up in oncologia ginecologica” €. 120.330,00

- Regione Emilia Romagna- Agenzia Sanitaria e Sociale Reglonale “A project to improve the

Jollow-up in asymptomatic breast cancer after primary therapy” per la realizzazione del Programma

Straordinario di Ricerca Oncologica “Valutazione, sperimentazione e implementazione di trattamenti

di supporto, interventi assistenziali, programmi integrati e di miglioramento della qualita delle cure

per il malato oncologico” €. 46.000,00

”»

Va/utazioné delle modalita di follow-up

Partecipazione ad accademie, societa professionali o scientifiche La attivita rappresentativa in societa
scientifiche nazionali ed internazionali € per lo piu di carattere associativo.

Incarichi presso istituti di ricerca e aziende Ha svolto attivita di consulenza per un progetto di
ricerca dell’Istituto Mario Negri di Milano



Non ¢ riportato il conseguimento di premi per I’attivita scientifica Non € riportata né la
organizzazione di eventi scientifici né la partecipazione come relatore invitato a Congressi
Nazionali o Internazionali.

Attivita clinico assistenziale

La attivita clinico-assistenziale dichiarata € molto ampia, svolta prevalentemente in ambito di oncologia
ginecologica e consta di una vasta casistica operatoria svolta come primo operatore in interventi sia di
patologia benigna che di oncologia. Buona anche la attivita chirurgica ostetrica. '
Presso I’Ospedale S. Anna di Torino dal gennaio 2013 al novembre 2016 ¢ stato Responsabile della SSCVD
a conduzione universitaria di Ginecologia e Ostetricia a indirizzo oncologico. Dal 2013 al 2016 ¢ stato
responsabile di Struttura Semplice Dipartimentale di Organizzazione e Coordinamento del Percorso in
oncologia ginecologica pelvica. Dall’agosto 2017 € Responsabile della SSCVD a conduzione universitaria
denominata: Organizzazione e A

Coordinamento del Percorsi in oncologia ginecologica pelvica

Giudizio collegiale complessivo

Il profilo curriculare del candidato Paolo Zola , con riferimento ai contenuti della ricerca e della produzione
scientifica non soddisfa i criteri di merito e gli indicatori individuati nella prima riunione. In particolare si
segnala la mancata presentazione dell’elenco complessivo delle pubblicazioni nonché le 20 pubblicazioni
in extenso obbligatoriamente richieste per la valutazione. Peraltro la attivita clinica e didattica dichiarata
appaiono ottime.

Anche in relazione a quanto comunicato dagli uffici amministrativi della Universita di Genova, per il
complesso dei giudizi espressi si ritiene il candidato Paolo Zola non valutabile ai fini del concorso.



